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Virovitičanka Ina Moslavac, na-
jbolja učenica Gimnazije Petra 
Preradovića Virovitica, jedna 
je od četvero srednjoškolaca u 
Hrvatskoj koji su ovogodišnju 
maturu riješili bez greške. 
Maturu je pisalo čak 34.000 
srednjoškolaca. Ina je čak tri 
ispita riješila sa stopostotnim 
učinkom: Matematiku, Fiziku i 
Engleski jezik. Vesela, duhovita 
i uzorna učenica veliki je ponos 
grada Virovitice i Virovitičko-
podravske županije. 
-Svojim je kolegama u razredu 
objašnjavala nejasnoće i često 
su prije nju pitali nego mene, 
jer je u prirodi većine učenika 
prvo pitati prijatelje u razredu 
nego profesora. Promatrajući, 
činilo se da to čini s užitkom, 
radosna jer može drugima 
pomoći i na taj način razvijati i 
sposobnost prenošenja znanja, 
što će vjerujem i u budućnosti 
činiti – riječi su kojima sves-
tranu učenicu opisuje Mateja 
Uzelac, profesorica matematike 
u Gimnaziji Petra Preradovića.

KOLEGE PRVO PITAJU 
NJU 

Matematiku, Fiziku i Engleski 
jezik riješila je 100 posto, a 
i Hrvatski jezik položila je s 
ocjenom odličan.

-Svaki srednjoškolac zna da su 
zapravo sve četiri godine srednje 
škole priprema za maturu. Iako 
su organizirane pripreme u školi 
počele u drugom polugodištu 4. 
razreda, odlučila sam se samos-
talno pripremati kod kuće. Sma-
tram da sam sve što se ispituje na 
državnoj maturi naučila tijekom 
srednjoškolskog obrazovanja 
te da mi nisu potrebne dodatne 
pripreme, već samo ponavljanje. 

AKTUALNO2 I

Tin Szabo 

NA DRŽAVNOJ MATURI RIJEŠILA JE FIZIKU, MATEMATIKU I ENGLESKI JEZIK SA STOPOSTOTNIM UČINKOM 

Gimnazijalka Ina Moslavac najbolja je 
maturantica u Hrvatskoj 

Plaćene pripreme su sasvim nep-
otrebne ako se uloži malo truda 
kroz četiri godine – naglašava Ina 
Moslavac.
Težina zadataka na maturi nije 
joj predstavljala toliki problem, 
koliko vrijeme. Postojali su neki 
zadatci na kojima je provela duže 
vremena razmišljajući, ali većinu 
ih je riješila s lakoćom. 
-Jednom kad riješiš nekoliko pro-
vedenih ispita, shvatiš princip 
rješavanja zadataka, a vježbom se 

onda razvija i brzina. S obzirom 
na vrijeme koje sam uložila u 
pripremu za maturu, vrlo sam 
zadovoljna svojim rezultatima. 
Postignuti rezultati pokazali su 
samo dio mog truda. Ima puno st-
vari koje su ostale skrivene: mnogo 
sati rada i truda, puno znanja, volje 
i mogućnosti ostalo je još skriveno 
- kaže nam I. Moslavac.
ŠKOLA GOTOVO KAO HOBI 
Oduvijek joj je škola bila važna u 
životu, pa joj je posvećivala većinu 

svoga vremena. No, od svih pred-
meta najviše se pronašla u fizici. 
-Volim učiti, ponekad na školu 
gledam više kao na hobi nego kao 
na obvezu, pogotovo dok su u pi-
tanju prirodoslovni predmeti. U 
fizici sam relativno dobra, ali uvi-
jek može bolje. Zadovoljna sam 
svojim trenutnim znanjem, ali mi 
je drago što je ima dovoljno da 
je proučavam cijeli život. Postoji 
još toliko neotkrivenih stvari u 
području fizike, dovoljno da nikad 
ne postane dosadna. Nemoguće je 
spoznati sve i upravo me to veseli 
i potiče na rad u polju te znanosti 
– govori s velikim osmijehom na 
licu.
Zahvalna je svim osobama koje 
su je podržavale i poticale sve ove 
godine. Kako kaže, njima može 
zahvaliti što je danas tu gdje je. 
Roditelji cijene trud koji ulaže, 
iako nekada u šali kažu da ne uči 
dovoljno. Od njenih prvih koraka 
poticali su je da daje sve od sebe u 
svemu što radi.
- U Osnovnoj školi Ivane Brlić 
Mažuranić u Virovitici nastavnici 
su ohrabrivali učenike da pronađu 
ono što ih zanima i poticali su iz-
vrsnost. Jasna Mikolić, učiteljica 
od 1. do 4. razreda, probudila je u 
meni ljubav za učenjem. Gledam 
na nju s velikim poštovanjem i 
smatram ju svojim uzorom od 
samog početka. Njezin rad s dje-
com i sposobnost da nam pred-
stavi učenje zanimljivim i vrlo 
važnim za daljnji život su na za-
vidnoj razini. Svojim radom, tru-
dom i žrtvom zauzela je posebno 
mjesto u mome srcu. Pobudila je 
u meni ljubav za matematikom i 
pomogla u osvajanju 1. mjesta na 
mom prvom županijskom natje-
canju iz matematike u 4. razredu 
osnovne škole. Za mene je to bila 
prekretnica života, od tog trenutka 
odlučila sam se posvetiti mate-
matici, a kasnije i ostalim STEM 
predmetima. Svih se profesora 
rado sjećam. Uz njihovu pomoć 
izgradila sam odlične temelje za 
nastavak školovanja u gimnaziji 
– nastavlja Ina.

UZOR NASTAVNICI I 
PROFESORI 

Na kraju osnovne škole 
bila je proglašena „sre-
brnom učenicom“, 
drugom najboljom, 
odmah poslije njezine 
najbolje prijateljice Ene 
Fadljević. Tijekom ci-
jelog osnovnoškolskog 
obrazovanja bile su za-
jedno i obje su s lakoćom 
upisale gimnaziju. U gimnaziju 
je, kako kaže, došla potpuno izgu-
bljena, bez plana i cilja. Bilo je 
teško prilagoditi se novoj sredini, a 
da se potpuno snađe trebalo joj je 
skoro dvije godine. Velika pomoć 
i potpora bio joj je profesor fizike, 
Aljoša Graovac. 

UPISALA JE 
ISTRAŽIVAČKI SMJER 
FIZIKE NA PMF-U 

Želi pronaći 
posao u struci 
i izgraditi 
kvalitetan život 
O budućnosti previše ne 
razmišlja, no bori se za svaki 
svoj cilj i uvijek je spremna dati 
sve od sebe kako bih postigla 
što želi. 
-Idem korak po korak i 
odlučujem što je najbolje za 
mene u onom trenutku kad 
je to potrebno. Trenutno 
samo želim uspješno završiti 
fakultet. Upisala sam fiziku na 
Prirodoslovno-matematičkom 
fakultetu, smjer istraživački. 
Nadam se da ću jednog dana 
pronaći i dobro plaćen posao 
u struci te izgraditi život i 
životnu okolinu s kojom ću biti 
istinski zadovoljna – kaže.

• U današnjem užurbanom svijetu teško je pronaći 
mir, a puzzle su me naučile da se u životu rad isplati. 

Naporno je i zahtjeva puno strpljenja, ali se na kraju 
svi dijelovi poslože u predivnu sliku i ispuni me 

osjećaj zadovoljstva – kaže Ina Moslavac.

Zadovoljna sam svojim trenutnim znan-
jem, ali mi je drago što je ima dovoljno 
da je proučavam cijeli život. Postoji još 
toliko neotkrivenih stvari u području 
fizike, dovoljno da nikad ne postane dos-

adna. Nemoguće je spoznati sve i upravo 
me to veseli i potiče na rad u polju te znano-

sti – govori s velikim osmijehom na licu.
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NA DRŽAVNOJ MATURI RIJEŠILA JE FIZIKU, MATEMATIKU I ENGLESKI JEZIK SA STOPOSTOTNIM UČINKOM 

Gimnazijalka Ina Moslavac najbolja je 
maturantica u Hrvatskoj 

S 500 KUNA MJESEČNO 

Županija nastavlja stipendirati srednjoškolce 
za deficitarna zanimanja
Nastavljajući dobru tradiciju, Virovitičko-podravska županija i ove će godine izdvojiti 500 kuna mjesečno 
za učenike koji će upisati srednjoškolska deficitarna zanimanja za potrebe obrtništva. Prošle godine 
Županija je tako stipendirala ukupno 30 učenika. Najveći dio stipendista, njih čak 19, lani je stipendije 
dobilo za upis zanimanja drvodjeljski tehničar-dizajner, a stipendije su primali i CNC operateri, pekari, 
automehaničari i drugi. Ove jeseni to će biti treća godina u nizu kako Županija na ovaj način, osim u obra-
zovanje, posljedično ulaže i u gospodarstvo.
Župan Igor Andrović u analizi tržišta i u razgovoru s poslodavcima ističe kako je naglašena potreba upravo 
za ovim vrstama zanimanja.
– Vjerujem da ćemo s ovim stipendijama i ubuduće potaknuti učenike da upisuju upravo ova zanimanja. 
Prve godine imali smo devet, prošle čak 30 stipendija. To je putokaz i dokaz kojim Virovitičko-podravska 
županija pokazuje da nam je obrazovanje važno kao i osluškivanje potreba tržište rada – naglasio je župan 
Igor Andrović. 

K.T. 

STRPLJENJE I UPORNOST „TRENIRALA“ JE JOŠ U VRTIĆU

“Puzzle su me naučile da se 
u životu rad isplati”

Iako Ina većinu svog vremena provodi učeći, 
što kaže da jako voli, nađe se i vremena za 

poneki hobi.
-U slobodno vrijeme volim slagati 
puzzle. Već od vrtića sam pokazivala 
želju za time. Dok su se ostala djeca ig-
rala vani, meni su tete dopustile da os-
tanem unutra i zabavljam se slagajući 
puzzle. U današnjem užurbanom 

svijetu teško je pronaći mir, a puzzle 
su me naučile da se u životu rad isplati. 

Naporno je i zahtjeva puno strpljenja, ali 
se na kraju svi dijelovi poslože u predivnu 

sliku i ispuni me osjećaj zadovoljstva – 
zaključila je Ina, koja je tijekom sve četiri godine 

školovanja prolazila s odličnim uspjehom, sud-
jelovala je na natjecanjima iz fizike, matematike, kemije te 

na smotri GLOBE. 
Bila je čak šest puta županijski prvak, tri puta je osvojila drugo i jednom 
treće mjesto na županijskom natjecanju. Sudjelovala je i na državnom natje-
canju iz fizike te na državnoj smotri GLOBE.

RAVNATELJ KRISTIJAN GOSTIMIR

Svi smo ponosni na Inu i 
njene rezultate  
- Jako smo ponosni i sretni što je naša učenica Ina Moslavac ostvarila 
rekordne rezultate na državnoj maturi ove školske godine. Među 
34.000 maturanata u Hrvatskoj, ona je među prva četiri i 100 posto 
je riješila testove iz Fizike, Matematike i Engleskog jezika što je 
uvrštava u sam vrh najboljih od najboljih, a u našoj školi naravno 
riječ je o rekordu – poručio je Kristijan Gostimir, ravnatelj Gimnazi-
je Petra Preradovića Virovitica. 

- Tijekom četiri godine utjecao je 
na mene kao osobu, ali i pomogao 
mi u razvijanju još dublje ljubavi za 
fiziku. Pripremao me i pratio kroz 
prijelomno iskustvo – državno 
natjecanje iz fizike u drugom raz-
redu. Naučio me da se sve u životu 
postiže vlastitim trudom i radom, 
da me nitko neće vući za rukav i 
govoriti što trebam napraviti. Uz 
njega sam odlučila da je fizika ono 
čime se želim baviti ostatak svog 
života – kaže Ina. 
Brojne zahvale duguje i profe-
sorici matematike, Mateji Uzelac, 
razrednici i profesorici biologije i 

kemije Ines Baškarad, ali i umirov-
ljenoj profesorici fizike Slobodanki 
Polašek.
- Pohađanje gimnazije bilo je jedno 
od najizazovnijih razdoblja moga 
života i u tome su mi pomogle pri-
jateljice Iva Rengel, Sara Oštrić i 
Lucija Gorički. Zajedno smo sud-
jelovale na brojnim natjecanjima 
i podupirale jedna drugu u našim 
ciljevima. Konkurencija u znanju 
uvijek je pozitivna, ona me odu-
vijek gurala naprijed i tjerala da 
budem bolja. Uz njih gimnazija je 
ubrzo postala zabavno iskustvo za 
pamćenje – dodaje Ina Moslavac.

Virovitičko-podravska županija će i ove godine, uz 
sve općine i gradovi s našeg područja, financirati na-
bavku radnih materijala za sve učenike svih osnovnih 
škola. 
– To se prošle godine pokazalo kao pun pogodak, pa 
će tako i ove godine Virovitičko-podravska županija 
te gradovi i općine sufinancirati radne materijale za 
učenike od prvog do osmog razreda. Model je da će 
Virovitičko-podravska županija izdvojiti 50, a ostalih 
50 posto pojedini grad ili općina. I prošle godine se 
to pokazalo kao konkretna financijska pomoć, jer na 
ovaj način pomažemo roditeljima naše djece, jer će 
sredstva koja su prije izdvajali za udžbenike, moći 
iskoristiti za neku drugu namjenu – podcrtao je 
virovitičko-podravski župan Igor Andrović. 
Pomoć roditeljima ove godine nastavlja i Grad Viro-
vitica, u suradnji sa Županijom. 
Predviđeno je da se za kupnju radnih materijala i 
likovnih mapa iz proračuna Grada Virovitice izdvoji 
oko 250.000 kuna. Udžbenici koje financira Mini-

starstvo znanosti i obrazovanja te radni materijali 
koje financiraju Županija i Grad Virovitica, ovisno 
o tome tko je osnivač škola, dočekat će tako učenike 
na klupama na prvi dan nastave u slijedećoj školskoj 
godini. 
Gradonačelnik Ivica Kirin ističe kako im je potpora 
roditeljima iznimno važna pa uz prijevoz učenika, 
školsku prehranu za najpotrebitije i drugo s potpora-
ma kreću i prije samog početka svake školske godine. 
- Svjesni smo da svaka nova školska godina pred 
roditelje stavlja velike izdatke. Nisu samo udžbenici i 
radni materijali ono što treba nabaviti – tu je i odjeća, 
obuća, torbe, pribor i slično. Sve to predstavlja 
značajno opterećenje za kućni budžet, osobito kad 
je u obiteljima više školaraca, pa se nadamo da će 
pomoć u radnim materijalima roditeljima omogućiti 
da sredstva koja su prije trošili za tu namjenu 
iskoriste za druge potrebe vezane uz početak škole – 
rekao je gradonačelnik Ivica Kirin.  

K.T., M. Lo.

POMOĆ RODITELJIMA U NOVOJ ŠKOLSKOJ GODINI 

Županija, gradovi i općine nabavljaju 
radne materijale za sve osnovce 
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POŠTEN NALAZNIK 

Pronašao novčanik s 4500 
kuna i pobrinuo se da ga vrate 
vlasnici
Jedna naša 
sugrađanka, 
koja je 
željela ostati 
anonimna, 
podijelila je s 
nama jedno li-
jepo iskustvo, 
s ciljem 
da ispriča 
svoju situaciju 
čitateljima i s 
njima podijeli 
jedno dobro 
djelo, koje 
joj je, kaže, 
vratilo ne samo dokumente, već i vjeru u ljudsku dobrotu. Pritom, kaže, želi 
zahvaliti nepoznatoj osobi koja je za to zaslužna.
Naime, za vrijeme jedne kupovine, prvo je s bankomata podigla 4.500 kuna 
te ih stavila u novčanik. Odlučila je na kiosku kupiti novine, pa krenula u 
šetnju. Tek kasnije otkrila je da u torbi nema novčanika. Uplašila se, i zbog 
novca, ali i zbog svih dokumenata koji su se ondje nalazili, pa je razmišljala 
– gdje ga je mogla ostaviti?
– Vratila sam se na kiosk, a prodavačica mi je pružila novčanik. Rekla je 
da ga je pronašao jedan kupac i ostavio na kiosku. U novčaniku su bili i 
dokumenti, ali i novac. Bila sam presretna. Hvala osobi koja ga je pronašla i 
bila toliko poštena, kao i prodavačici koja je novčanik sačuvala dok ga nisam 
pokupila  – istaknula je Virovitičanka.                                         M. Šolc 

OMILJENO STARINSKO JELO I DALJE JE PRAVA 
LJETNA POSLASTICA 

Isprobajte domaći kukuruz kao 
ljekoviti užitak na tri različita načina 
Vrijeme je za pečenjake, šećerce, osmoredce; 
kuhane ili pečene, svejedno! Na našem pijacu ih 
kupujemo po cijeni od 2 do 3 kune ovisno o zrelosti, 
dužini klipa ili broju komada koje želimo konzumi-
rati. Prema iskustvima, kuhanjem više klipova 
dobivamo ukusnije i ljekovitije kukuruze. Nije na 
odmet zapamtiti da kukuruz ne sadrži kolesterol, 
a bogat je željezom, vlaknima, folnom kiselinom i 
vitaminima C, B6 i B9. Kuhani kukuruz, šećerac, 
sadrži malu količinu soli, stoga ga prilikom čišćenja 
od ovojnice (komušine) i svile (brkova) treba 
pristaviti u kipuću slanu vodu i kuhati pola sata. 
Nakon toga čuvamo ih u vodi u kojoj su se kuhali. 
Najbolji su mlaki. Možemo u njima uživati bez 
ikakvih začina. Ako ste skloni izazovima, oda-
jemo: kušali smo premazane s maslacem i posute 
mljevenom slatkom ili ljutom paprikom. Ipak, 
preporučujemo začinjavanje bučinim uljem.  Jed-
nostavno: takav najbolje prija! Vjerujte, kuhani 
mladi kukuruz začinjen bučinim uljem užitak je i 
lijek! Naposljetku, ne rastu uzalud na njivi bundeve uz kukuruz - jedno uz drugo. Kušajte zato njihovu 
sinergiju!

Lj.M., J.J.P. 

Da su čuda moguća i da treba u 
njih vjerovati, dokazao je slučaj 
Virovitičanke Mile Šajatović o 
čijoj smo borbi s neizlječivom 
bolesti i sustavom već pisali 
ranije. Vratimo se nakratko na 
početak priče.
Mila se rodila kao zdrava beba, 
štoviše ocjene Apgar testa koji 
govori o stanju novorođenog 
testa iznosile su 10/10. No, ubr-
zo je njezina majka Biljana po-
sumnjala da Mila nije kao druge 
bebe, bila je izrazito mirna i nije 

mahala rukicama i nogicama 
kako se u toj dobi očekuje.

BOLEST, 
A NE LIJENOST

Imala je četiri mjeseca kada je 
majka primijetila da nešto nije u 
redu i potražila savjet pedijatra 
koji je Milu jednostavno progla-
sio lijenom, uvjeravajući majku 
da pretjeruje i diže paniku jer joj 
je Mila bila prvo dijete. Nakon 
fizikalnih vježbi koje nisu poka-
zale učinak, roditelji malene Mile 
odlučili su mišljenje potražiti u 
privatnoj klinici u Zagrebu, gdje 
su se njihovi strahovi obistinili 

– malenoj Mili dijagnosticirana 
je spinalna mišićna atrofija.
Ima li što teže u životu nego kad 
roditelji ne mogu pomoći teško 
bolesnom djetetu? Zato uvijek 
kad postoji i trunka nade da će 
se zdravlje djeteta pomaknuti 
na bolje i za milimetar, nema te 
prepreke koja ih može spriječiti 
da dođu do cilja. Upravo za tu 
slamku spasa nazvanu Spinraza 
uhvatili su se i Milini roditelji.
Iako im liječnici nisu davali pre-
velike nade, 19. siječnja 2018. 
godine malena Mila dobila je 
priliku za borbu protiv bolesti, 
točnije primila je svoju prvu 
“čarobnu pikicu”, odnosno prvu 
dozu lijeka Spinraze. Prvi korak 
u borbi protiv bolesti Mila je 
podnijela hrabro, a
danas, dvije i pol godine na-
kon što je primila prvi lijek, iz 
obitelji Šajatović stižu odlične 
vijesti.

ZAUSTAVLJENA 
PROGRESIJA BOLESTI

Mila doslovno blista, a iznena-
dila je i samu sebe koliko ima 
snage i koliko može. U ovih dvije 
i pol godine otkad prima Spin-
razu dogodio se veliki pomak. 

• Majka Biljana kaže kako je razlika, unatoč tome što su vezano uz Spinrazu 
mnogi bili skeptični,  i više nego očita. Samo jedan primjer: Mila prije nije 
imala snage u rukama. Iako im je svaki njen zagrljaj neprocjenjiv, danas je on 
puno čvršći – prije nije imala snage da ih dovoljno stisne, kaže majka Biljana. 
Glavicu može bolje držati, a ono što je možda najveći vidljivi pomak je i to da 
danas može svojim rukama pomicati kolica.

NAKON SPINRAZE MILINI ZAGRLJAJI SU ČVRŠĆI I 
SAMA MOŽE POMICATI KOLICA

“Svaki pokret je čudo“ 

Tin Szabo 

Progresija je zaustavljena, što je 
dokaz da su vježbe uz puno vjere 
urodile plodom.
Majka Biljana kaže kako je razli-
ka, unatoč tome što su vezano uz 
Spinrazu mnogi bili skeptični,  i 
više nego očita. Samo jedan 
primjer: Mila prije nije imala 
snage u rukama. Iako im je 
svaki njen zagrljaj neprocjenjiv, 
danas je on puno čvršći – prije 
nije imala snage da ih dovoljno 
stisne, kaže majka Biljana. Glav-
icu može bolje držati, a ono što 
je možda najveći vidljivi pomak 
je i to da danas može svojim ru-

kama pomicati kolica.
Svakom pa i najmanjem pomaku 
ova se obitelj beskrajno raduje, 
s porukom da treba vjerovati u 
čuda.
– Za nas je svaki njen novi 
pokret sve. Čuda su moguća i 
treba samo vjerovati. Taj sjaj u 
očima i tu sreću nam ništa i nit-
ko ne može platiti. Svi smo jako 
sretni i baš se veselimo njezinim 
pokretima i svakom njenom no-
vom napretku – poručila je ma-
jka Biljana.

Foto: Privatni arhiv
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Uslid pogoršanja stanja glede pandemje furtom vidim i čujem 
kak’ nam raja kuka oko nošenja tiju maska, a mednjima i moja 
Reza skup sa svojim kolegcama sličnog razmišljanja, di se jadne 
jedne drugima žale da nemogu izdurat tu tkaninu prek’ nosa 
nosat’. A ja znadem i zašt. Zat’ jerbo nemogu usta otvarat i 
dovoljno zraka fatat te tuljko divant i ogovarat’ ko bez te prepreke 
za labrte. Usput sam joj kazo nek budu sretne šta nis’ prave 
muslimanke jerbo b’ ondak tek nagrajsale noseć’ nikaba il’ one 
burke u štas žene cile zamotane. Odma’ s’ zašutle. A i vi ostali 
građani i plačkovići svake vrsti sjet’te se kirurga šta po osam sati 
nose te iste maske i operiraju bez prava na grešku il’ opuštanje. 
Pa ondak različiti radnika; pjeskara, lakirera, brusača, taracera, 

radnika u kemi’skoj i prehrambenoj industriji i svi ostali a vama 
j’ teško stavt ju kad idete u dućana il’ u poštama, bankama il’ kod 
tiju isti doktora?! Kak Vas nij’ sramota... Ovogodišnja ‘’Svirka u 
palači’’, zbog poznati’ razloga, ostala neodržana, al’ se domaća  
‘’Spotty Mag’’ grupa magično okupla u ‘’Pub-u’’ dis’ Jasmin 
Horak, Vedran Halužan, Nikola Milosavljević i Jakov Koščak  
raznovrsni jazz-elektronik i kraut- rock- metal ugođaj priredli, uz 
najavljenu rezervacju i poštivanje mjera u skladu sa preporukama 
Stožera... Sabor nam se ubrzano konstituiro s novim ministrima i 
smanjenim brojem ministarstava, da se šta prije i laglje ufate uzde 
i pritisnu uzengije za jesenski galop mjera, paketa zakona i propisa 
koji nas očekuje u neizvjesnoj utrki u kojoj na sve načine se mora 
odnit pobida protivu mutirajuće bole... Precjednik Milanović, pak, 

ko kaki frajerčić, tera njeku svoju priču šaljuć puse po fejsboku i 
poništavajuć tradicju i uobičajenu formu neprisustvujući sazivu 
uprav’ u maniri spomenutog klajnburgera odvajajuć’ se od 
institucija, a ondak i naroda... Virovtički 
nogometaši i njijovi navijači se s pripremnim 
susretima zalaufali paj’ tak Vučetina mladost remizirala 
2:2 protivu trećeligaša sa istoka, ‘’Vihora’’ iz Jelisavca, gostujućeg 
trenera Antuna Labaka, negdanjeg poznatog napadača NK 
Osijeka, pa pobjedli na gostovanju četvrtoligaša ‘’Borca’’ iz 
Imbriovca sa 3:1... Uslid dugog neigranja, na rezovačkom 
‘’Laništu’’ igrače županiski’ ligaša, Rezovca i Gradine, tijekom 
prijateljskog sraza ufatla koronanervoza paj’ sudac Gobac moro 
uzavrele glave obiju momčadi prijevremena poslat na tuširanje...    

Vaš Bera

Nošenje maski i klajnburgerski maniri

Iako su vjernici navikli da 
se ‘njihovi’ svećenici moraju 
zbog prirode službe seliti u 
nove župe, vijest o konkret-
nom odlasku nikoga ne os-
tavlja ravnodušnim. Tako je i 
s vjernicima župe sv. Roka u 
Virovitici, koji su u petak (17. 
srpnja),  saznali da čak tri od 
ukupno pet fratara iz samo-
stanske zajednice napušta župu 
i odlazi u novu službu.
Virovitički fratri brzo su po 
odluci objaviti dirljivu objavu 
na stranici društvenih mreža 
župe. 
- Na Kapitulskom kongresu 
koji je bio od 13. do 17. srpnja u 
kući susreta Tabor u Samobo-
ru odlučeno je o premještaju 
braće. Braći koja su do sada 
bila na službi u Virovitici i braći 
koja dolaze u Viroviticu želimo 
sreću i Božji blagoslov na no-
vim službama. Premještaji se 
moraju ostvariti do 21. kolo-
voza 2020. godine. Na kraju 
hvala posebno svima vama 
vjernici s kojima smo dijelili 
stol Gospodnji, molili zajedno, 
pokušavali nositi terete jedni 
drugih, smijali se. 
Bez vas naša služba ne bi imala 
smisla. Lijepo je bilo gledati 
vašu revnost, vjeru, napredak 
i radost. Hvala za svaku žrtvu 

koju ste prihvatili dragovoljno 
iz ljubavi prema Bogu, crkvi i 
narodu. Hvala što se bili dobri 
prema nama i što ste nam po-
mogli svojom ljubavlju da nam 
ne fali previše dom jer ste vi 
bili naša obitelj. Teško je tip-
kati dok su oči zamagljene, pa 
bi ovdje stali. 
Ako se itko osjetio povrijeđen 
od bilo koga od nas, molimo 
za oprost. Prolazite li kad 
pored naših novih odredišta, 
uvijek ćete biti dobro došli. 
Još ćemo vas malo gnjaviti do 
kraja kolovoza, a onda preda-
jemo ključeve novoj braći kojoj 
još jednom želimo sreću i bla-

goslov u novoj službi. Hvala još 
jednom svima dragim vjernici-
ma iz Virovitice, Okrugljače i 
Bušetine. Zahvalni na svemu: 
fra Rozo, fra Davor i fra Gr-
gur – stoji u objavi na koju 
su gotovo iste sekunde vjer-
nici reagirali jednako dirljivim 
porukama podrške i zahvale, 
naglašavajući koliko će im ne-
dostajati. „Hvala vam za svaku 
ljudsku i redovničku podršku, 
lijepu riječ, strpljenje, pa i koju 
opravdanu pokudu. Neka Vas 
prati Božji blagoslov u daljn-
jem životu i službi – napisala je 
Andreja Z. 

VJERNICIMA ĆE 
NEDOSTAJATI 

Ljiljana N. u svojoj se poruci 
osvrnula na poštapalice koje 
župnik fra Rozo Brkić zna 
„provući“ i kroz misu i prop-
ovijed. – „Majka ih rodila’ 
nisu ni svjesni koliko su sretni 
župljani kojima će doći naš fra 
Rozo. Svaki na svoj način os-
vojili su naša srca, ali… Boli me 
cipela što će tko reći, fra Ro-
zine riječi u propovjedi pamtit 
ću dok sam živa – poručila je 
vjernica Ljiljana. 
Od samostanske braće u Viro-

vitici tako ostaju najmlađi – fra 
Vedran Kos i najstariji, fra Ce-
lestin Čakarić, dok na mjesto 
franjevaca koji na službu 
odlaze u druge župe dolaze tri 
nova brata. Riječ je o fra Ber-
nardu Barbariću, koji dolazi 
kao novi gvardijan i župnik, 
fra Marinu Kuzminskiju te 
Virovitičanima poznatom fra 
Marijanu Matijašku, koji se 
vraća u službu sakristana. 

V. L., foto: Facebook Župa sv. 
Roka Virovitica   

• Lijepo je bilo gledati 
vašu revnost, vjeru, 
napredak i radost. 
Hvala za svaku žrtvu 
koju ste prihvatili 
dragovoljno iz ljubavi 
prema Bogu, crkvi i 
narodu. Hvala što se 
bili dobri prema nama 
i što ste nam pomogli 
svojom ljubavlju da nam 
ne fali previše dom, jer 
ste vi bili naša obitelj- 
dirljivo su zahvalili 
franjevci vjernicima na 
društvenim mrežama 
odmah nakon odluke o 
premještaju.

SAMOSTANSKU ZAJEDNICU U VIROVITICI NAPUŠTAJU TRI FRANJEVCA 

Župnik fra Rozo Brkić, fra Grgur Blažević i fra 
Davor Holi krajem kolovoza odlaze u nove župe
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segmente koji već sada osjećaju 
posljedice krize, ali i kako bi se što 
bolje prilagodili razdoblju koji tek 
dolazi. 

ŽUPANIJA PODIŽE 
DUGOROČNI KREDIT 

Članovi Županijske skupštine us-
vojili su jednoglasno odluku o 
kreditnom zaduženju Virovitičko-
podravske županije kod Zagrebačke 
banke i to u iznosu od 38 milijuna 
kuna. Kreditnim sredstvima servi-
sirat će se kapitalni projekti koji su 
u fazi realizacije, objasnila je Anki-
ca Garaj, pročelnica Službe za javne 
financije Virovitičko-podravske 
županije. 
- U ovoj godini iskoristio bi se 
31,7 milijuna kuna. Sredstva bi se 
povlačila sukcesivno, sukladno 
potrebi i projektima za koje se 
zadužujemo. Zaduženje je bilo 
planirano prilikom proračuna za 
2020. i projekcijama za 2021. i 
2022.  godinu, no odluku nismo 
donosili početkom godine jer smo 
mislili da ćemo, kao i svih ranijih 
godina, potrebe uspjeti prebroditi 
minusima po poslovnom računu, 
tj. kratkoročnim zaduženjem. No, 
situacija se od ožujka znatno prom-
ijenila. Zbog utjecaja pandemije 
koronavirusa na gospodarstvo, ali i 
na županijski proračun prihodi su 
nam znatno smanjeni, a ne znamo 
ni što nas čeka na jesen. Smatramo 
da je dugoročni kredit pametno 
rješenje zahvaljujući kojemu ćemo 
završiti postojeće projekte značajne 
za županiju, ali i stvoriti sredstva, 
tj. podlogu za neke nove projekte 
koji su već u samom proračunu - 
naglasila je A. Garaj. 

ŽUPANIJA6 I

• Smisao je jačanje svijesti i odgovornosti prema drugome, pa je tako važna 
uputa da oni koji osjećaju bilo kakve simptome bolesti pokažu odgovornost i 
odluče ostati kod kuće. Ovo su nove životne okolnosti na koje se svi moramo 
naviknuti – poručio je Klement.

VIJEĆNICI ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE USVOJILI REBALANS PRORAČUNA, IZNOSI 668,6 MILIJUNA KUNA  

Nastavak ulaganja u kapitalne projekte 
Marija Lovrenc 

Nakon što je provedeno prethod-
no savjetovanje, u elektroničkom 
oglasniku javne nabave RH Naro-
dnih novina, raspisan je natječaj 
za izgradnju brze ceste Bjelovar – 
Granični prijelaz Terezino Polje, 
etapa 3, čvor Špišić Bukovica – čvor 
Virovitica. Procijenjena vrijednost 
investicije iznosi 97.500.000 kuna 
(78.000.000 kuna bez PDV-a), a 

RASPISAN NATJEČAJ ZA DIONICU BRZE CESTE: ČVOR 
ŠPIŠIĆ BUKOVICA – ČVOR VIROVITICA 

Vrijednih 4,5 kilometara za 
brži put do Zagreba 

punu podršku za navedeni projekt 
dala je Vlada RH i premijer Andrej 
Plenković, Ministarstvo mora, pro-
meta i infrastrukture te Hrvatske 
ceste.
Zadovoljstvo projektom izrazili su 
i virovitičko-podravski župan Igor 
Andrović i njegov zamjenik Marijo 
Klement, gradonačelnik Virovitice 

Ivica Kirin i saborski zastupnik 
Josip Đakić. Navedena dionica bit 
će dugačka 4,5 kilometara, a pred-
stavljat će kvalitetnu i brzu pov-
eznica sa Zagrebom i središnjom 
Hrvatskom s mogućnošću do-
laska do hrvatske metropole za 
60 minuta. Tijekom ove godine 
očekuje se i dobivanje građevinske 

dozvole. Brza cesta je od izuzet-
nog značaja za ovaj dio Hrvatske 
jer će zahvaljujući njoj Virovitica 
i Virovitičko-podravska županija 
postati sjecište najvažnijih pro-
metnih pravaca D2, D5 i D12, što 
predstavlja žilu kucavicu daljnjeg 
gospodarskog razvoja Virovitičko-
podravske županije.               K. T. 

Prošlog vikenda krenule su prve 
kontrole na vjenčanjima (svad-
bama), sportskim natjecanjima, 
privatnim zabavama i drugim oku-
pljanjima na kojima se očekuje više 
od 100 ljudi, a sve sukladno odluci 
o nužnim mjerama za organizaciju 
okupljanja koje je propisao Nacio-
nalni stožer.
Prema toj odluci, svi koji planiraju 
kao organizatori na svom okupljan-
ju imati više od stotinu sudionika 
dužni su javno okupljanje prijaviti 
48 sati prije događaja, a organiza-
tor okupljanja dužan je voditi po-
pis sudionika, imena i prezimena 
te kontakte radi stupanja u kontakt 
ukoliko se pojavi zaraza.
– Prema podacima Županijskog 
centra 112 prošlog vikenda bila su 
prijavljena  ukupno četiri veća ok-
upljanja na području Virovitičko-
podravske županije. Konkretno, 
riječ je o tri svadbene svečanosti 
i jednom kulturnom događaju – 
objašnjava M. Klement.
Ističe da kontrole provode inspek-
tori civilne zaštite koji su u sastavu 

KRENULE KONTROLE NA VJENČANJIMA, KONCERTIMA, 
SVEČANOSTIMA 

Klement: Cilj kontroli nije 
kazna, već odgovorno ponašanje 

Županijskog centra 112 i u pratnji 
policijskih službenika. Neki orga-
nizatori okupljanja su zabrinuti, 
dio njih zbog straha od zaraze, ali i 
kazni te želi otkazati događanje.
– Napominjemo, smisao kontrole 
nije kažnjavanje, već da se sve 
mjere koje su propisane odlukom 
provode zbog zaštite svih sudi-
onika. Smisao je jačanje svijesti 
i odgovornosti prema drugome, 
pa je tako važna uputa da oni 
koji osjećaju bilo kakve simp-
tome bolesti pokažu odgovornost 
i odluče ostati kod kuće. Ovo su 
nove životne okolnosti na koje se 
svi moramo naviknuti – poručio je 
Klement.

M. LovrencMarijo Klement

REZULTATI IZVANREDNIH 
IZBORA ZA GRADSKO VIJEĆE 
ORAHOVICE

HDZ-u sedam 
mandata, HSS-u 
pet, SDP-u tri, 
Kandidacijska 
lista grupe birača 
Ivančica Grgić 
osvojila jedan 
mandat 

Prema rezultatima izvanrednih izbora 
za Gradsko vijeće Orahovice, koji su 
održani u nedjelju 12. srpnja, najviše 
glasova dobila je lista HDZ-a (943 
glasa), a potom slijede: HSS (630), 
SDP (345), Kandidacijska lista grupe 
birača – Ivančica Grgić (197), SU (89), 
Domovinski pokret (61). Preračunato 
u mandate, u Gradskom vijeću Ora-
hovice, HDZ će imati 7, HSS pet, SDP 
3 (2+1 zbog zastupljenosti pripadnika 
srpske nacionalne manjine), Kandi-
dacijska lista grupe birača – Ivančica 
Grgić – jedan mandat.

V.G, foto: ilustracija 
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• Projekti su iskorišteni za ulaganje u sve segmente društva, naglasio je 
Andrović - od obnove dvoraca do Centra za istraživanje u mljekarstvu, 
koji će biti na usluzi proizvođačima i mljekarima i koji se financira kroz 
Razvojni sporazum za Slavoniju, Baranju i Srijem, uz sredstva Ministarstva 
poljoprivrede.

VIJEĆNICI ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE USVOJILI REBALANS PRORAČUNA, IZNOSI 668,6 MILIJUNA KUNA  

Nastavak ulaganja u kapitalne projekte 
• Članovi Skupštine jednoglasno su usvojili odluku o kreditnom zaduženju 
Virovitičko-podravske županije kod Zagrebačke banke i to u iznosu od 38 
milijuna kuna. Kreditnim sredstvima servisirat će se kapitalni projekti koji su 
u fazi realizacije, objasnila je Ankica Garaj, pročelnica Službe za javne financije 
Virovitičko-podravske županije. 

Članovi Županijske skupštine usvojili su jednoglasno odluku o kreditnom zaduženju Virovitičko-podravske županije

ZAVRŠITI ZAPOČETE 
INVESTICIJE 

Projekti koji će se sufinancirati 
kreditnim sredstvima su: pro-
jekt navodnjavanja Novi Gradac-
Detkovac, čija je ukupna vrijed-
nost oko 43 milijuna kuna, a od 
kreditnih sredstava koristit će se 
oko 13 milijuna kuna. Završetak 
izgradnje i opremanja Tehnološko-
inovacijskog centra stoji oko 18 
milijuna kuna, a Županiji treba oko 

3 milijuna kuna iz kreditnih sred-
stava. Vezano uz početak izgrad-
nje II. faze sustava navodnjavanja 
Kapinci-Vaška, za koji je nabava u 
tijeku i koji je vrijedan 37 milijuna 
kuna, Županija planira koristiti 12 
milijuna kuna iz kredita. Za potrebe 
rekonstrukcije povijesne građevine 
Dvorca Janković u Cabuni, koji će 
postati Centar za kulturu zdrav-
lja Cabuna, treba izdvojiti oko 56 
milijuna kuna, od čega planiraju 

iskoristiti 4 milijuna kuna također 
iz kreditnih sredstava. Planirana je 
i energetska obnova Opće bolnice 
Virovitica, vrijedna oko 20 mili-
juna kuna, od čega bi dio od 6 mili-
juna kuna bio korišten kroz nova 
kreditna sredstva.  
A. Garaj je istaknula kako je unatoč 
tome što nije bila potrebna javna 
nabava za postupak uzimanja 
kredita, Virovitičko-podravska 
županija ipak poslala poziv za 

Završetak izgradnje i opremanja Tehnološko-inovacijskog centra 
stoji oko 18 milijuna kuna

dostavu ponuda na adresu pet 
banaka. Najpovoljnija ponuda bila 
je ona Zagrebačke banke, ističe, s 
kojom svakodnevno posluju i koja 
Virovitičko-podravsku županiju 
prati u redovnom poslovanju i kroz 
subvencije kamata za poljoprivred-
nike i gospodarstvenike te je stoga 
bila logičan izbor. 
- Kredit ćemo podići na dvije go-

dine, uz odgodu (poček) otplate na 
pet godina. Uz 0,15 posto naknade 
za obradu kredita, što je oko 57 
tisuća kuna i kamatom od 1,41 pos-
to, ukupna kamata iznosi 2,9 mili-
juna kuna.  Ovo je sada najbolji, a 
možda i jedini način da prebrodi-
mo krizu i završimo sve projekte - 
rekla je pročelnica Garaj. 

Foto: K. Toplak 

ŽUPAN IGOR ANDROVIĆ BIO JE JEDAN OD PANELISTA 
KONFERENCIJE ZAGREB INVEST&EXPORT 2020.
Prezentirao županijske projekte za koje je 
povučeno oko 400 milijuna kuna 

U utorak (21. srpnja) u Hotelu 
Westin u Zagrebu održana je kon-
ferencija Zagreb Invest&Export 
2020., a na kojoj je kao panelist 
sudjelovao i virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović. Pokrovitelji 
ovog događaja, koji je organizirao 
Inninvest i Marijan Kavran, uz 
vođenje Mislava Togonala, bili 
su: HGK Sektor za međunarodne 
poslove i EU, Hrvatski sabor – od-
bor za poljoprivredu, Ministarstvo 
poljoprivrede, Ministarstvo gos-
podarstva, poduzetništva i obrta. 
Partneri događaja bili su: Udruga 
gradova u RH, Hrvatska zajednica 
općina, Tehnix d.o.o., Hrvatska 
obrtnička komora.

Na konferenciji se govorilo o 
važnosti izvoza u budućim ekonom-
skim politikama, utjecaju Covid-a 
19 na gospodarstvo, povratku u 
„novo normalno… Virovitičko-
podravski župan Igor Andrović 
pritom je predstavio brojne eu-
ropske projekte na području 
Virovitičko-podravske županije, 
kroz koje je sama županija povukla 
oko 400 milijuna kuna. Projekti su 
iskorišteni za ulaganje u sve seg-
mente društva, naglasio je Andrović 
- od obnove dvoraca do Centra za 
istraživanje u mljekarstvu, koji 
će biti na usluzi proizvođačima i 
mljekarima i koji se financira kroz 
Razvojni sporazum za Slavoniju, 

Baranju i Srijem, uz sredstva Mini-
starstva poljoprivrede. – Bit će go-
tov do kraja godine, a u njemu će 
proizvođači moći proizvoditi sir, 
vrhnje, mlijeko i s tim proizvodima 
ćemo opskrbljivati bolnice, škole, 
domove za stare i nemoćne… Kada 
ovaj Centar za mljekarstvo bude 
završen, on će ponuditi spas našim 
mljekarima, kako u Virovitičko-
podravskoj županiji tako i šire, jer 
će sami mljekari upravljati njime- 
poručio je Andrović. Podsjetio je i 
kako se na području Virovitičko-
podravske županije gradi 11 vrtića, 
koji su baza za ostanak mladih u 
ruralnim sredinama. 

K.T. Izvor: Facebook
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Marija Lovrenc

Nove Šarovke.
PROIZVODNJA DA, ALI 

BEZ POSREDNIKA
Jozo Šantak ističe kako je 
Agrokom natura d.o.o. ostala 
dužna njegovoj obitelji 750 
tisuća kuna i to za četiri mili-
juna kilograma predane silaže. 
– Prvi smo počeli, još 2014. 
godine, pri izgradnji elektrane. 
Elektrana je napravila ugovor 
sa Sedlićem i Agronaturom, da 
će isporučiti silažu po cijeni od 

24 lipe te da će 22  lipe 
dati proizvođačima, a 
ostalo će ići za njihove 
usluge. Sedlić je dobio 
novac i nije ga proslije-
dio proizvođačima.
Riječ je o oko 15 mili-
juna kuna duga, a samo 
OPG- ima s područje 
općine Sopje tvrtka duguje 
oko pet milijuna kuna.  Pri-
tom je oštećena i država, i to 
za nekih četiri milijuna kuna – 

Proizvođači kukuruzne silaže i 
silaže od žitarica, koji su prošle 
godine svoje proizvode uredno 
predali tvrtki Agrokom natura 
d.o.o. iz Gunje, do danas nisu 
vidjeli novac za isporučenu 
robu, iako je od zadnjeg roka 
u kojem im je tvrtka trebala 
isplatiti novac za robu prošlo 
više od osam mjeseci.
Tvrtka je u ovom trenu u bloka-
di, a predstavnici više ne kon-
taktiraju s proizvođačima, up-
ozorilo je tridesetak oštećenih 
poljoprivrednika, koji su se 
pred medijima u Sopju prošlog 
tjedna okupili kako bi apelirali 
na svoj slučaj u javnosti i po-
taknuli odgovorne na reakciju.
Ako se situacija ne pokrene 
s mrtve točke, završit će zat-
varanjem stotinjak obiteljskih 
poljoprivrednih gospodarsta-
va, na ulicu baciti jednak broj 
obitelji te dovesti u pitanje 
poljoprivrednu proizvodnju 
žitarica na nekoliko županija, 
upozoravaju.
O čemu je zapravo riječ?

PREDALI SILAŽU, OD 
NOVCA NIŠTA

Poljoprivrednici su s Agrokom 
natura d.o.o. iz Gunje kao ugo-
varateljem proizvodnje, te s 
tvrtkom Sedlić d.o.o. iz Bereka 
kao nositeljem proizvodnje im-
ali uredno potpisane ugovore o 
zajedničkoj proizvodnji i ot-
kupu kukuruzne silaže i silaže 
od žitarica. Njihovi proizvodi 
bi nakon predaje završili u 
bioplinskim postrojenjima 
za proizvodnju bioplina. 
S područja Virovitičko-
podravske županije, kooperan-
ti ističu, pšenica i kukuruz išli 
su u postrojenja na slatinskom 
području, odnosno, u tvrtke 
Biointegra i Energija bio plin.
Dvije godine sve je bilo u redu, 

pa su i za treću, 2019. godinu 
poljoprivrednici uredno pot-
pisali ugovore.
– Te dvije godine, 2017. i 
2018., sve je sjajno funkcion-
iralo. Isporučili bismo silažu 
Agrokom naturi d.o.o. i za 
predano dobili plaćeno. Cijena 
je bila 22 lipe po kilogramu. 
Tako smo i lani predali silažu. 
Pšenica i kukuruz otišli su ure-
dno u postrojenja, elektrane, 
no nama Agrokom natura 

nije platio robu. Prošla su dva 
mjeseca, tri, govorili su nam da 
se strpimo, da će biti plaćeno. 
Ništa.
Sad je devet mjeseci kako nis-
mo vidjeli svoj novac, a tvrtka 
više s nama ne želi komunici-
rati: do njih ne možemo. Samo 
mom OPG-u duguju 92 tisuće 
kuna. Mi OPG-ovci morali 
smo se zadužiti da platimo sve 
obveze, moramo živjeti, a od 
čega? – pita se Željko Tušek iz 

POLJOPRIVREDNICI U AGONIJI

Silažu smo uredno predali, novac vidjeli nismo, a ovrha se ne može provesti
• Pšenica i kukuruz otišli su uredno u postrojenja, elektrane, no nama Agrokom natura nije platio robu. Prošla su dva mjeseca, 
tri, govorili su nam da se strpimo, da će biti plaćeno. Ništa. Sad je devet mjeseci kako nismo vidjeli svoj novac, a tvrtka više s 
nama ne želi komunicirati: do njih ne možemo. Samo mom OPG-u duguju 92 tisuće kuna. Mi OPG-ovci morali smo se zadužiti 
da platimo sve obveze, moramo živjeti, a od čega? – pita se Željko Tušek iz Nove Šarovke.

KORONAVIRUS PROLONGIRAO OVRHE

Ovo stanje pogoduje 
jedino dužnicima
Svoja potraživanja odlučili su namiriti i sudskim putem, 
no u ovom trenu i tu su naišli na zid. Osječki odvjetnik Du-
bravko Marjanović, koji zastupa dio poljoprivrednika, kaže 
da se oštećenici nalaze u svojevrsnoj pat poziciji –podni-
jeli su prijedloge za ovrhu, no ovrhe su zbog pandemije 
koronavirusa prolongirane jer dužnici zapravo nisu ni 
obaviješteni da se traži ovršni postupak.
Marjanović ističe kako je početkom siječnja ove godine 
16 poljoprivrednika podnijelo kaznenu prijavu protiv 
dvije fizičke osobe koje smatraju odgovornima u cijelom 
slučaju, a koje su zakonski zastupnici firme Agrokom 
natura d.o.o.
-Broj osumnjičenika se povećao za jednoga, a riječ je o 
odgovornoj osobi iz firme Sedlić d.o.o Bjelovar, a broj 
oštećenika se povećao na 25. Dokumentacije i oštećenika 
je puno, policija još uvijek vrši izvide. Nažalost, sve ide 
dosta sporo, pa bi rezultati mogli biti tek u rujnu ove go-
dine, a to je veliki problem – ističe odvjetnik Marjanović.

POTEZ NA PRAVOSUĐU
Objašnjava kako je troje oštećenika podnijelo prijedlog 
za ovrhu, temeljem vjerodostojne isprave putem javnog 
bilježnika. – Nažalost, javni bilježnici imaju zabranu 
izdavanja rješenja o ovrsi. Sada se nalazimo u zoni 
gdje se ništa ne događa. Situacija ide u korist dužnika. 

Zakon, naime, omogućuje dužnicima da se ne uključuju 
u postupak jer uopće nisu obavješteni da se traži ovršni 
postupak. Sukladno tome, nema ni obavijesti od strane 
ovršenika – hoće li prigovoriti na ovrhu, pa se ide u 
parnicu ili će priznati dug. Ovo stanje je najgora solucija 
za sve oštećene.
Ministar pravosuđa ima mogućnost, po zakonu, zbog 
pandemije koronavirusa, ovrhe prolongirati još tri 
mjeseca i rok za novo prolongiranje je početkom kolo-
voza. Toga se bojimo i apeliramo da se odgoda ukine i 
da se krene u redovnu proceduru, ne samo zbog ovog 
slučaja, nego i niza drugih koji su se našli u istoj situaciji  
– naglašava odvjetnik Marjanović koji ističe kako epide-
miolozi najavljuju još goru situaciju na jesen. Što će ona 
značiti u vidu ostvarivanja pravne zaštite za sve oštećene, 
ostaje tek za vidjeti.

Oštećeni kooperatni s područja Sopja i okolice

ODGOVOR IZ TVRTKE SEDLIĆ D.O.O. 

DOMAGOJ SEDLIĆ: Svu predanu robu mi smo tvrtki 
Agrokom natura uredno platili
Vezano uz situaciju u kojoj su poljoprivredni proizvođači 
uredno isporučili silažu prošle godine tvrtki Agrokom 
natura d.o.o., no za istu do danas nisu dobili svoj novac, 
upite smo poslali tvrtkama Agrokom natura d.o.o. i Sedlić 
d.o.o. koje su s proizvođačima potpisale ugovore.
O povezanosti tvrtke Sedlić sa slučajem pismenim putem 
odgovorio je Domagoj Sedlić iz tvrtke Sedlić d.o.o.
1. Kooperanti ističu kako nisu plaćeni za predanu silažu, 
koju su uredno lani proizveli i predali tvrtki Agrokom 
natura d.o.o. Koja je uloga tvrtke Sedlić u cijelom slučaju?
Agrokom natura je otkupljivala silažu od kooperanata, a 
tvrtka Sedlić d.o.o. je tijekom 2018. godine, pa tako i 2019. 
godine otkupljivala silažu od tvrtke Agrokom natura d.o.o. 
Svu predanu robu smo uredno platili Agrokom naturi.
2. Kooperanti očekuju od tvrtke Sedlić da im podmiri dug. 
Koji je Vaš komentar na potraživanja?
Do nedavno nismo bili upoznati sa situacijom, niti znali 
da predana silaža nije kooperantima podmirena. Tek kada 
su pozivi za plaćanje od strane kooperanata počeli stizati 
na našu adresu, počeli smo uviđati što se događa. Svaka 
faktura zaprimljena od strane Agrokom nature je pod-
mirena, te mi nemamo osnovu za plaćanje kooperantima, 
jer smo tu istu robu već platili.
3. Jeste li upoznati s naporima kooperanata u naplati 
svojih potraživanja, pa i pravnim putem (dio kooperanata 
zastupa odvjetnik Dubravko Marjanović iz Osijeka)? 
Navode kako ste pokazali dobru volju za razgovorom, 
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POTPORU IM PRUŽIO I NAČELNIK OPĆINE

Samo na području Sopja kooperanti 
potražuju oko pet milijuna kuna 
U ovom trenu, D. Marjanović kaže kako Agrokor natura d.o.o. 
nije u stečaju, ali je zbog kaznene prijave blokirana. Druga 
tvrtka, Sedlić d.o.o., koji je u ovom slučaju bio isključivi platiša, 
pokazala je dobru volju za razgovor sa proizvođačima silaže, ali i 
sami imaju nerješenih odnosa sa Agrokom naturom d.o.o. koja je 
trebala isporučiti, kaže, 
repromaterijal poljoprivrednicima.
– Problem se pojavio kad se pojavilo pitanje plaćanja. Ljudi su morali 
podići kredite kojima sada podmiruju tekuće obveze i nužno je da prav- na 
država sada pokaže snagu i omogući im svu pravnu zaštitu na koju imaju pravo – zaključuje odvjet-
nik Marjanović.
Borbi poljoprivrednika u naplati isporučene silaže dao je i načelnik Općine Sopje Berislav Androš. 
Samo na području te općine, kaže, poljoprivrednici su u ovom slučaju ostali bez pet milijuna svojih 
teško zarađenih kuna.
-Došao sam im dati potporu u istjerivanju pravde za povrat oštećenih dijela sredstava, to je ono što 
kao općina možemo napraviti. Kontaktirao sam i saborskog zastupnika, a koji je kontaktirao min-
istra pravosuđa i vjerujem da ćemo uspjeti riješiti cijeli slučaj u korist onih koji su oštećeni, a to su 
naša obiteljska poljoprivredna gospodarstva. Znam da je situacija teška, razumijemo da je to velika 
količina novca i što god možemo, kao općina ćemo pomoći – rekao je B. Androš.

poručuje Šantak koji kaže kako 
su, što se proizvođača tiče, oni 
učinili sve što su mogli.
– Riješili smo papire, račune, 
kompenzacije, ali oni (tvrtke, 
op.a.) više ne komuniciraju 
s nama. Mi se moramo or-
ganizirati i naplatiti naš trud 
jer o njemu ovise mnoga 
obiteljska gospodarstva. Ljudi 
će se iseljavati, moraju do-
biti plaćeno za svoju robu – 
poručuje Šantak, koji kaže i 
kako je u međuvremenu elek-
trana promijenila vlasnika. No 
omogućila je i slabi trag nade 
poljoprivrednicima: da ove 
godine izravno s njom dogov-
araju proizvodnju silaže i tako 
izbjegnu posrednike zbog kojih 
je i došlo do ove situacije.
Posrednici su na tržištu ion-
ako bili samo dio karike u 
lancu proizvodnje, pričaju 
proizvođači, pa su nudili re-
promaterijal i slično te posre-
dovali u otkupu. Oni koji 
mogu, odlučili su se ove godine 
zato za varijantu bez posredni-
ka, pa su direktno s postrojen-
jima dogovorili proizvodnju i 
otkup.
No, što je s novcem za tone i 
tone silaže za prošlu godinu? 
Pitanje je to koje stvara ago-
niju za stotinjak proizvođača 
na prostoru od Županje do 
Križevaca. Hoće li ovo biti samo 
još jedna „klasična“ hrvatska 
priča u kojoj oštećenici nika-

da neće doći do svog novca, 
strahuju.

DIGLI KREDITE I 
POZAJMICE DA

 IZBJEGNU 
BLOKADE

Svoj novac žele naplatiti 
i od tvrtke Sedlić, koja je 

surađivala s Agrokom natur-
om, kaže Vlado Špoljarić iz 

Velikog Rastovca, a koji za 
prošlogodišnju silažu čeka 
na svojih 400 tisuća kuna za 
isporučenih milijun i tri sto-

tine kilograma silaže.
-Mislimo da su oni to planirali 
napraviti, a da im sad u intere-
su to nije platiti. Na fakture 
koje smo im slali na naplatu, 
a riječ je o uredno isporučenoj 
robi, odgovorili su da to ne fak-
turiraju. Ja sam sada došao do 
ruba: da isplatim svoje obveze i 
da mi ne blokiraju OPG, morao 
sam podići pozajmicu. Sada mi 
je 3550 kuna mjesečna kamata 
samo na pozajmicu.
Imam 80 hektara zemlje koju 

treba obraditi, radim soju i 
pšenicu, a ove godine potpisao 
sam ugovor direktno s elek-
tranom, rekli su da odmah 
plaćaju. No, što je s mojim 
novcem za prošlu godinu? – 
pita se Špoljarić, pokazujući, 
kao i drugi proizvođači, do-
kumentaciju u kojoj je jasno 
vidljivo da su robu po ugovoru 
uredno isporučili i ispunili sve 
svoje obveze.

ODGOVOR IZ TVRTKE SEDLIĆ D.O.O. 

DOMAGOJ SEDLIĆ: Svu predanu robu mi smo tvrtki 
Agrokom natura uredno platili

ali da niječete mogućnost podmirivanja 
dugova.
Kao punomoćnik nekoliko kooperanta 
predstavio se odvjetnik Dubravko 
Marjanović iz Osijeka te je s njim i jednom 
njegovom strankom obavljen razgovor.
Njegove stranke su u 2018. godini robu 
prodavale Agrokom Naturi d.o.o. koja 
je robu i platila, a robu je u 2019. godini 
također predao Agrokom Naturi.
Upoznati smo s naporima koopera-
nata oko naplate svojih potraživanja i u 
komunikaciji smo s nekima, telefonski 
i mailom. Situacija za nas je jako neu-
godna, proziva nas se iako smo platili sva 
potraživanja i podmirili sve račune za 
isporučenu silažu.

Budući da smo sudjelovali 
u procesu proizvodnje, 
na način da smo cijeli 
posao financirali kreditom 
poslovne banke kako u 
2018., tako i u 2019.godi-
ni, držimo da kooperanti 
moraju biti podmireni za 
svoj rad, pa tako tražimo 
način na koji možemo 
pomoći kooperantima.

4. Je li Vaša tvrtka dobivala tzv. akont-
acije na ime ugovorene proizvodnje silaže 
ili bilo kakav poticaj od države, a koji se 
izravno veže sa kooperantima i njihovom 
proizvodnjom u posljednje dvije godine?
Poslovni odnos između bioplinskih 
postrojenja i Sedlić d.o.o. je koncipiran 
tako da se dio robe plaća kroz predujam, a 
dio kroz poček, što je regulirano ugov-
orom o poslovnoj suradnji. Tvrtka Sedlić 
d.o.o. nije dobivala poticaje od države 
vezane uz proizvodnju u posljednje dvije 
godine.

Foto: sedlić.hr

Željko Tušek iz Nove Šarovke

Jozi Šantaku tvrtka je ostala dužna 750.000 kuna

ODGOVOR AGROKOM NATURE D.O.O. 

“Silaža nije plaćena kooperantima jer 
tvrtka Sedlić d.o.o. silažu nije platila ni 
Agrokom naturi d.o.o.”
Na naš upit vezan uz slučaj proizvođača kuku-
ruzne silaže i silaže od žitarica, koji su prošle 
godine svoje proizvode uredno predali tvrtki 
Agrokom natura d.o.o. iz Gunje, a do danas nisu 
plaćeni, odgovorili su iz tvrtke Agrokom natura 
d.o.o., kao i iz  Dukat Knjigovodstvenog Biroa 
d.o.o. koji je detaljnije objasnio iznose vezane uz 
ugovorenu proizvodnju.
Sažeto, iz odgovora se zaključuje kako se koop-
erantima silaža nije platila jer tvrtki Agrokom 
natura d.o.o. tvrtka Sedlić d.o.o. također nije 
podmirila potraživanja.  Odgovor iz Agrokom 
nature d.o.o. je slijedeći:
„Članovi Uprave u potpunosti podržavaju medi-
je na pomoći rješavanju problema u odnosu 
sa proizvođačima silažnog kukuruza te u pot-
punosti stojimo iza ugovora koji su potpisani 
s proizvođačima i dobavljačima. Nažalost, u 
dosadašnjoj polemici mali dio proizvođača je po 
nama, a koristeći pritisak na medije, pokušao 
izbjeći platiti obveze koje su proizašle iz ugov-
orene proizvodnje te na taj način svjesno ili nes-
vjesno utjecati na sudske odluke koje će nemi-
novno proisteći iz stanja u kome nema dogovora 
između ugovorenih stranaka.
Odnos između društava Agrokom Natura d.o.o., 
Sedlić d.o.o. i VDM energija d.o.o. su poslovni 
odnosi između poslovnih partnera sa desecima 
različitih trgovačko-poslovnih ugovora koji se 
tiču proizvodnje sjemena od ratarskih kultura 
preko proizvodnje svinja, otkupa pa sve do iz-
voza. Oni su ciklični i mijenjaju se iz mjeseca 
u mjesec. Njihovi odnosi ničime ne utječu na 
kooperantski odnos između Agrokom Nature 
d.o.o. i kooperanata.
Odnosi mogu biti jako dobri, na obostrano za-
dovoljstvo svih, samo u slučaju kad kooperanti 
izvrše svoju obvezu po ugovoru i oni preuzmu 
tu istu proizvedenu robu, što u ovoj godini, za 
razliku od prethodne tri, nije slučaj.
Društvo Agrokom Natura d.o.o. je izvršilo sve 
obveze prema kooperantima u vrijeme sjetve i 
isporučilo sav potrebiti materijal za istu, a koop-
eranti, nažalost, nisu predali ugovorenu količinu 
i time su urušili kompletan proizvodni ciklus.
Pojedini kooperanti misle da će uz pomoć medi-
ja izbjeći plaćanje svojih ugovorenih obveza. 
Tijekom sudskog postupka će se nedvojbeno ut-
vrditi, a mi vjerujemo da smo u potpunosti
u pravu. Nažalost, proizvođači su imali 
mogućnost dogovoriti se sa Upravom i namiriti 
to u nekakvom slijedećem proizvodnom ciklusu, 
ali su se oni oglušili o našem pozivu za dogovor 
i odlučili su da preko medija (i Vašeg portala) 
pokušaju izvršiti medijski pritisak, kako ne bi 
izmirili svoje ugovorene obveze prema društvu 
Agrokom Natura d.o.o. Time nisu samo oštetili 
Agrokom Naturu d.o.o. nego i veliki dio čestitih 
proizvođača, a njih je 80%.
Društvo Sedlić d.o.o. nas tereti za nepredanu 
količinu po Ugovoru, a prema obvezi iz Ugo-
vora ta količina, a opet po Ugovoru, nedostaje u 
proizvodnji društvu VDM energiji d.o.o. Slikovi-
to: Kooperant je zadužio 100.000 kuna sirovine 
i trebao je predati 500.000 kuna vrijednosti 
silaže, a on je predao 100.000 kuna te se beska-

matno kreditirao, a mi nismo dobili ugovorenu 
količinu proizvodnje.
Mi smo sve proizvođače morali teretiti za raz-
liku, što u brutu iznosi 10.000.000 kuna. Stoga, 
zaključak i obveza naše Uprave su da svatko 
treba raditi svoj posao i da će stvari vrlo brzo 
doći na svoje kada svatko bude izmirio svoje 
međusobne obveze, sa ili bez sudske odluke.
Obvezujemo se kao Uprava da ćemo Vas izvijes-
titi o ishodu nakon svakog sudskog postupka, 
bez obzira u čiju korist sud presudio.
U nastavku odgovora na naš upit, a vezan uz 
konkretne brojke i proizvodnju silaže za 2019. 
godinu, odgovorio je Dukat Knjigovodstveni 
Biro d.o.o.  iz Županje.
Napominju da kao knjigovodstveni servis daju 
koncizne i kratke odgovore:
„Prije svega, prigovor da se nitko ne javlja nije 
točan, obzirom da i mi iz knjigovodstva imamo 
dnevnu komunikaciju sa kooperantima društva 
Agrokom Nature d.o.o. Riječ je o 125 koopera-
nata, trećina tih kooperanata je izmirena. Iznos 
duga prema kooperantima je 6.000.000 kuna.
Silaža nije plaćena kooperantima, obzirom da 
smo iz relevantnih knjigovodstvenih podataka 
utvrdili da ista nije plaćena ni Agrokom Naturi 
d.o.o. od strane društva Sedlić d.o.o. te ne postoji 
niti jedan financijski trag koji upućuje na to.
U našim podacima je vidljivo da je društvu 
Sedlić d.o.o. Agrokom Natura d.o.o. fakturirao 
18.000.000 kuna za 2019. godinu, a Sedlić 
d.o.o. je za sjetvu dao gnojiva u vrijednosti od 
11.500.000 kuna. U knjigovodstvenim podaci-
ma je izvidno da je sjeme i zaštitu isfinanciralo 
društvo Agrokom Natura d.o.o. te, kada izd-
vojimo silažu i silažno zrno, stoji da Sedlić d.o.o. 
treba platiti Agrokom Naturi d.o.o. 6.500.000 
kuna.
Izvori koji su Vam dali podatak ne govore istinu,  
obzirom da za nas, u knjigovodstvu, jedini rel-
evantni podatak je izvod na kojemu piše je li bilo 
transakcije ili nije.
Mi, u knjigovodstvu, pod materijalnom i ka-
znenom odgovornošću dajemo iskaz da uplata 
prema društvu Agrokom Natura d.o.o. nije bilo. 
Je li društvo Sedlić d.o.o. to, u svom knjigov-
odstvu, zatvaralo preko svojih drugih društava 
robom je irelevantno jer se to ne tiče koopera-
nata, a niti se može zatvarati robnom kompen-
zacijom.
Poznato nam je da kooperanti pravnim putem 
traže ostvarenje svojih potraživanja, ali nam je 
isto tako poznato da društvo Agrokom Natura 
d.o.o. od istih kooperanata potražuje iznos od 
10.000.000 kuna i da oni isto tako sudskim 
putem potražuju svoja prava.
Dnevno se komunicira sa kooperantima i 
pokušava se sa bankama riješiti kreditna 
unija, za šta imamo resurse, kako bi se čestiti 
kooperanti izmirili. Agrokom Natura d.o.o. sa 
društvom Sedlić d.o.o. to pokušava riješiti na 
drugi način. Također, imamo informaciju da 
je napokon Sedlić d.o.o. spreman izmiriti dio 
kooperanata. Mi, u knjigovodstvenom servisu, 
svim snagama pomažemo da se dođe do pozi-
tivnog rješenja za sve.“ 
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OPĆINA GRADINA PROSLAVILA SVOJ DAN I BLAGDAN SV. ILIJE PROROKA 

Skromna, ali 
dostojanstvena proslava 
Blagdan svetog Ilije Proroka koji je zaštitnik is-
toimene župe u Gradini obilježava se i kako dan 
općine Gradina. Ove godine, zbog pandemije koro-
navirusa i izbjegavanja velikih skupova, Dan općine 
obilježen je skromno.
U subotu je organizaciji Demokratske zajednice 
Mađara Hrvatske, Udruge Novi Gradac i uz pokro-
viteljstvo Općine Gradina i Savjeta za nacionalne 
manjine općine Gradina, u Novom Gracu je održan 
prvi po redu susret Mađara središnje Hrvatske.
Na sam blagdan svetog Ilije Proroka, u ponedje-
ljak (20. srpnja) u župnoj crkvi svetog Ilije Proroka 
u Gradini svečanom svetom misom proslavljen je 
blagdan sveca zaštitnika crkve i župe.

Koncelebrirano misno slavlje predvodio je župnik 
župe rođenja Blažene Djevice Marije u Podravskoj 
Moslavini, arhiđakon monsinjor Vladimir Škrinjarić, 
inače rodom Gradinjan.
Sve nazočne na početku je pozdravio domicilni 
župnik velečasni Ivan Pofuk, posebni pozdrav 
uputivši hodočasnicima iz virovitičke župe svetog 
Roka, koji su pješice došli u Gradinu. Monsinjor 
Škrinjarić u svojoj propovijedi naglasio je primjer 
svetog Ilije Proroka, koji svojim primjerom pokazuje 
kako u svakodnevnom životu svi moraju biti proroci. 
Prema svim drugim ljudima moramo se odnositi 
kao prema braći, jer su to odlike kršćana, poručio je 
msgr. Škrinjarić.                      M. Šolc

GRADINA

Ivica Filković i Perica Sabo u 
srcima će živjeti zauvijek 
U okviru 24. Memorijala 
“Ivica Filković i Perica Sabo”, 
u okviru kojeg su održane 
sportske igre, a tijekom kojeg 
su dionicu istrčali i „Glasnici 
istine“,  u nedjelju (19. srpnja) 
svečano je otkriven spomenik 
ovim hrvatskim vitezovima 
u Kozicama.  Nositelj pro-
jekta izgradnje spomenika je 
Udruga HVIDR-a Slatina, s 
50.000 kuna podržalo ga je 
Ministarstvo hrvatskih bran-
itelja, a Grad Slatina darovao 
je zemljište i 10.000 kuna za 
potrebe izgradnje. Inicijativa 
je potekla iz Mjesnog odbora 
Kozice, projektnu dokumen-
taciju, odnosno prijavu za 
natječaj izradio je i predao 
Kozičanin Josip Hetrih, vi-
zualni izgled izradila je pro-
jektantica Samanta Rešetar, a 
izvođač radova bio je Dražen 
Petrinjak, vlasnik Klesarskog 
obrta Petrinjak iz Slatine. 
Spomenik hrvatskim vit-
ezovima smješten je ispred 
kapele sv. Roka u Kozicama, 
gdje su se uz majke i pripad-
nike obitelji te predstavnike 
Udruge roditelja poginulih 
hrvatskih branitelja Slatina-
Orahovica i ostalih udruga 
proisteklih iz Domovinskog 
rata sa slatinskog, ali i područja 
cijele Virovitičko-podravske 
županije okupili brojni gosti 
i uzvanici, među kojima i 
Niko Jurilj, brigadir Hrvatske 
kopnene vojske, predsjed-
nik HVIDR-e RH i saborski 
zastupnik Josip Đakić, pred-
sjednik Županijske skupštine 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije Miran Janečić, 
zamjenik župana Virovitičko-
podravske županije Darko 
Žužak, predsjednik Gradskog 
vijeća grada Slatine Dario Vr-
baslija u pratnji pročelnika 
Grada Slatine Krunoslava 
Šaraboka i Marina Kokorića, 
zamjenik načelnika Policijske 
uprave virovitičko-podravske 

Nenad Križić. 
PRAVO MJESTO ZA 

POČAST 
Predsjednik Udruge HVIDR-a 
Slatina Ilija Nikolić nagla-
sio je da slatinska HVIDR-a 
svake godine u suradnji s MO 
Kozice i NK Kozice sudjeluje u 
organizaciji Memorijala “Ivica 
Filković i Perica Sabo”. Pris-
jetio se samih početaka 1996. 
godine, kada je odigrana prva 
nogometna utakmica njima u 
čast, a 2008. godine Memo-

rijal je podignut na viši nivo, 
uključivanjem u program 
“Igre hrvatskih branitelja”.
– Zbog neadekvatnog mjesta 
na kojemu bi se mogla odati 
počast ovim hrvatskim vitezo-
vima krenulo se u izgradnju 
ovog spomenika, gdje će im se 
napokon moći na primjeren 
način odati počast – istaknuo 
je Nikolić zahvalivši  svima 
koji su u tome pripomogli.
Zahvalu na realizaciji ovog 
projekta izrazio je i pred-

sjednik Vijeća 
Mjesnog od-
bora Kozice 
D a r i o 
Medved, koji 
je tom prigo-
dom istakn-
uo kako je 
s p o m e n i k 
smješten up-
ravo ispred 
kapele sv. Roka 
kao znak i spomen 
na najjače oružje koje su 

naši branitelji uz oružje i svu 
ostalu tehniku imali od samog 
početka, a to je vjera i krunica 
oko vrata s kojom su izvojevali 
sve bitke, i s kojom su mnogi 
položili svoje živote na oltar 
Domovine.
Kozičkih, ali i svih ostalih 
poginulih vitezova s područja 
V i r o v i t i č k o - p o d r a v s k e 
županije spomenuo se i zamje-
nik župana Darko Žužak, koji 
je govorio o značaju hrvatskih 
branitelja koji su ostvarili stol-
jetni hrvatski nacionalni san, 
stvaranja neovisne i samos-
talne Republike Hrvatske.

S pijetetom se poginulih 
hrvatskih branitelja prisjetio 
i predsjednik Gradskog vijeća 
Grada Slatine Dario Vrbaslija.
Predsjednik HVIDR-e RH 
istaknuo je kako je dužnost 
svih sjećati se i obilježavati 
sva stradanja u pravednom, 
obrambenom, Domovinskom 
ratu te sjećati se svih vitezova 
koji su svojim životom iznje-
drili hrvatsku slobodu. 
- Njih je u Hrvatskoj i BiH 
15.000. Uz 56.000 hrvatskih 
ratnih vojnih invalida, to je 
cijena slobode koju danas 
baštinimo, to je cijena europ-
ske Hrvatske i ona se ne smije 
nikada zaboraviti - istaknuo je 
Josip Đakić. Spomenik su, uz 
njega, svečano otkrili  izaslan-
ik predsjednika RH Niko 

Jurilj i majke poginulih 
hrvatskih branitelja, Roza 
Filković i Anica Sabo. 
Spomenik su otkrile sa 
suzom u oku, jer njiho-
va bol je jednaka, a rana 
na srcu otvorena kao 
i te 1991. godine, kada 
su izgubile svoje sinove. 

Majke su izrazile zahvalu 
svima koji sve ove godine 

zajedno s njima održavaju 
sjećanje na njihove sinove.  

• Spomenik su, uz Josipa Đakića, svečano otkrili izaslanik predsjednika RH Niko Jurilj i majke poginulih hrvatskih branitelja, Roza 
Filković i Anica Sabo. Spomenik su otkrile sa suzom u oku, jer njihova bol je jednaka, a rana na srcu otvorena kao i te 1991. godine, kada 
su izgubile svoje sinove. Majke su izrazile zahvalu svima koji sve ove godine zajedno s njima održavaju sjećanje na njihove sinove. 

A.D. Fišli 

U KOZICAMA SVEČANO PODIGNUT SPOMENIK HRVATSKIM VITEZOVIMA 

Spomenik je trajni znak sjećanja i počasti stradalim hrvatskim vitezovima
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• Planirali su održati i koncert, no zbog situacije i aktualnih 
mjera i preporuka vezanih uz koronavirus, odlučili su se na to 
da javno pozovu sve ljude dobre volje da, koliko tko već može, 
pomogne malenoj Marti.

Udruga za promicanje i 
zaštitu ljudskih prava “SMS 
– sve možeš sam” provodi 
projekt pružanja besplatne 
pravne pomoći pod nazivom 
“Želim i mogu ostvariti pravo 
na besplatnu pravnu pomoć”.
Projekt za opći cilj ima osigu-
ranje i ostvarivanje primarne 
pravne pomoći građanima 
Republike Hrvatske i drugim 
osobama u skladu s odred-
bama Zakona o besplatnoj 
pravnoj pomoći (“Narodne 
novine” br. 143/13, 98/19). 
-Cilj nam je razvijanje progra-
ma direktne pravne pomoći 
korisnicima usluga, koji se 
dugoročno želi razviti u orga-
nizirani program. Ovim Pro-
jektom osnažit ćemo i svrhu 
pružanja pravne pomoći: 
ostvarivanje jednakosti 
svih pred zakonom, osigu-
ranje građanima Republike 
Hrvatske i drugim osobama 
djelotvorno ostvarivanje 
pravne zaštite te pristup sudu 
i drugim javnopravnim tije-
lima pod jednakim uvjetima 
– kažu iz Udruge. 
Pružanje primarne pravne 
pomoći bit će namijenjeno za 
sve korisnike koji ispunjavaju 
uvjete sukladno važećem Za-
konu o besplatnoj pravnoj 
pomoći, ali prioritet prilikom 

ostvarivanja besplatne pri-
marne pravne pomoći imaju 
osjetljive društvene skupine 
(osobe s invaliditetom, osobe 
treće životne dobi i pripad-
nicima nacionalnih manjina).
Cilj im je, uz pružanje be-
splatne pravne pomoći, raz-
vijanje kvalitetnog programa 
pomoći socijalno osjetljivim 
društvenim skupinama te 
planiraju potaknuti solidar-
nost i razumijevanje između 
građana, međugeneracijsku 
solidarnost između mladih i 
starih, uz ostale aktivnosti za 
smanjenje mogućnosti soci-
jalnog isključivanja.
Projekt se planira realizirati u 
općinama Gradini, Suhopolju, 

Sopju, Voćinu i gradu Slatini. 
Pravnici udruge će redovito 
posjećivati navedena mjesta 
te pružati besplatnu pravnu 
pomoć. Uz navedeno, Projekt 
će se kontinuirano provoditi 
za cijelo trajanje projekta u 
gradu Virovitici. Besplatna 
pravna pomoć moći će se 
ostvariti i putem besplatnog 
telefona koji je otvoren za sve 
korisnike besplatne pravne 
pomoći (broj: 0800 200 010). 
Kroz Projekt bit će održano 
jedno predavanje te okrugli 
stol. Projekt će trajati do 31. 
prosinca 2020.

V. L. , foto: ilustracija, pravo-
sudje.gov.hr

HUMANITARNA AKCIJA OPĆINE ČAČINCI 
POKAZALA VELIČINU LJUDSKOG SRCA

Prikupljeno je dovoljno 
novca, Marta može na 
operaciju kralježnice

Da potreba najbolje dokaže veličinu ljud-
skog srca, pokazuje prekrasan, topao 
primjer s našeg područja – u samo dva dana 
trajanja humanitarne akcije “Svi 
za Martu”, za Martu Zuanović, 
10-godišnjakinju 
iz Čačinaca, 
skupljeno je 
dovoljno novca 
za potrebnu 
o p e r a c i j u 
k r a l j e ž n i c e ! 
Marta, naime, 
boluje od težeg, pro-
gresivnog oblika skolioze 
i hitno joj je potrebna operacija, kako bi se 
spriječio daljnji razvoj bolesti.
Dobra vijest stigla je u četvrtak, 16. srpnja, 
iz same Općine Čačinci, koja je i pokrenula 
val dobrote, s ciljem da pomogne hrabroj 
djevojčici i njenoj obitelji za operaciju u 
Specijalnoj bolnici Arithera u Zagrebu. 
Predračun za Martin operativni postupak 
iznosi 92.000 kuna pa se Općina uključila 
i pokrenula akciju kojom je željela pomoći 
roditeljima i djevojčicu podržati u borbi za 
njenu zdravu i sretnu budućnost. 
Planirali su održati i koncert, no zbog situ-
acije i aktualnih mjera i preporuka vezanih 
uz koronavirus, odlučili su se na to da javno 
pozovu sve ljude dobre volje da, koliko tko 
već može, pomogne malenoj Marti.

VIŠAK ĆE OTIĆI DRUGOM 
DJETETU U 

POTREBI
O d j e k 
je sve 
i z n e n a -
dio, pa iz 

Općine kao 
o r g a n i z a -

tori poručuju 
hvala, ali i u ime 

roditelja kojima su 
mnogi dobročinitelji 

o v i m putem poručili da nisu 
sami.

– U rekordnom roku skupljeno je dovoljno 
sredstava te će Marta uskoro moći na op-
eraciju. Obitelj Zuanović zahvaljuje svima 
koji su donacijama podržali Martu, kao 
velikom broju vas koji je imao namjeru, ali 
nije stigao zbog brze reakcije drugih ljudi 
velikog srca.
Skupljeno je sredstava znatno više nego 
što je potrebno te je račun na traženje 
roditelja danas (četvrtak) zatvoren, a o 
točnom iznosu koji je prikupljen javnost 
će biti upoznata tijekom sutrašnjeg dana. 
Višak novca bit će savjesno i transparentno 
preusmjeren na neku drugu humanitarnu 
akciju – poručuju iz Općine Čačinci. 

V. L. 

MEGGLE GASI PROIZVODNJU U HRVATSKOJ 
Mljekari bez posla, kooperanti bez otkupljivača
Tvrtka Meggle Hrvatska je u 
četvrtak (16. srpnja), objavila 
da restrukturira poslovanje u 
Hrvatskoj i do kraja godine gasi 
proizvodnju u Osijeku, pri čemu 
će otkaz dobiti oko 160 radnika 
čija se radna mjesta gase.
-Meggle grupa sa sjedištem u 
Njemačkoj provodi proces opti-
mizacije cjelokupnog poslovanja 
s ciljem postavljanja dugoročno 
održivih modela poslovanja na 
svim tržištima. Sukladno tome, 
donesena je odluka o restruk-
turiranju poslovanja u Hrvatskoj 
i gašenju proizvodnje u Osijeku 
do kraja godine – navodi se u 
priopćenju te mljekarske tvrtke.

ISPUNIT ĆE SVE OBVEZE
U priopćenju se navodi kako je 
odluka o restrukturiranju poslo-
vanja u Hrvatskoj i gašenju 
proizvodnje u Osijeku donesena 
zbog dugogodišnjih poslovnih 
izazova i niza kriza koje su imale 
negativan utjecaj na poslovanje, 
od krize aflatoksina, preko krize 
Agrokora do najnovije korona-
krize.

U priopćenju navode i kako će 
kao poslodavac “u procesu re-
strukturiranja postupati odgo-
vorno i socijalno osjetljivo te 
osigurati kvalitetne otpremnine 
i uvjete raskida ugovora o radu 

uz socijalni dijalog sa zaposlen-
icima i svim relevantnim tije-
lima”.
IVO DUGAJA: Ovo nismo 

očekivali  
Meggle će sukladno odluci o 

gašenju proizvodnje raskinuti 
suradnje sa svojim kooperan-
tima i dobavljačima sirovina, 
ističu iz tvrtke navodeći da 
će sve svoje ugovorne obveze 
prema njima kao i do sada pra-
vovremeno i u cijelosti ispuniti.
Ta vijest pogodila je i mnogo-
brojne kooperante ove mljeka-
re, a većina njih nalazi se na 
području istočne Slavonije i Ba-
ranje. U Virovitičko-podravskoj 
županiji također je nekolicina 
farmi čiji su vlasnici kooperanti 
Megglea, a jedan od njih je i Ivo 
Dugaja iz Čađavice kojeg je ova 
vijest vrlo neugodno iznenadila.
– Kooperant sam Megglea ot-
kad postoje u Osijeku, dakle 
nekih 4 do 5 godina, a prije toga 
sam bio dugogodišnji kooper-
ant te iste mljekare, koja je tada  

bila Osječka mljekara. Iako tre-
nutno imam samo tri krave i 
svaki drugi dan predajem oko 
80 litara mlijeka, ova vijest je u 
meni izazvala krajnje neugodan 
osjećaj. Kao prvo, žao mi je što 
će toliko ljudi u mljekari ostati 
bez posla, ali isto tako i koop-
eranti bez otkupljivača.
Kao što je većini ljudi poznato, 
mljekarima s tog dijela Slavonije 
i Baranje tvrtka u Osijeku je vrlo 

blizu, pa će rado otkupiti i manje 
količine mlijeka, što recimo tvrt-
ka Dukat, kada se radi o nama s 
istoka Slavonije, neće. Smatram 
da je ovo vrlo teška situacija, jer 
se farme i dalje nezaustavljivo 
gase, a razlozi su mnogobrojni. 
Priznajem, ovo ipak nismo 
očekivali – rekao nam je u očitoj 
nedoumici farmer Ivo Dugaja iz 
Čađavice.

Foto: privatni arhiv

• Kooperant sam Megglea otkad postoje u Osijeku, dakle nekih 4 do 5 
godina, a prije toga sam bio dugogodišnji kooperant te iste mljekare, koja je 
tada bila Osječka mljekara. Iako trenutno imam samo tri krave i svaki drugi 
dan predajem oko 80 litara mlijeka, ova vijest je u meni izazvala krajnje 
neugodan osjećaj. Kao prvo, žao mi je što će toliko ljudi u mljekari ostati 
bez posla, ali isto tako i kooperanti bez otkupljivača – kaže Ivo Dugaja iz 
Čađavice.

Bruno Sokele 

ČAĐAVICA 

• Projekt se planira realizirati u općinama Gradini, Suhopolju, Sopju, 
Voćinu i gradu Slatini. Pravnici udruge će redovito posjećivati navedena 
mjesta te pružati besplatnu pravnu pomoć.

ČAČINCI UDRUGA ZA PROMICANJE I ZAŠTITU LJUDSKIH PRAVA 
“SMS – SVE MOŽEŠ SAM” PROVODI KORISTAN PROJEKT 

Građanima besplatna pravna pomoć

Ivo Dugaja za Meggle radi već 5 godina
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poslovima mora biti rad, red i disci-
plina. I inače je to moj stalni moto, 
neovisno o čemu je riječ. Smatram da 
mora biti tako - kad nešto radiš, radi 
to odgovorno – poručuje Pero Bosan-

ac koji kaže da u šest desetljeća kako 
ima vozačku dozvolu nikad nije imao 

problema ni s prometnom policijom, kao 
ni s putnicima koje je vozio. On je poštovao 
automobil, automobil je poštovao njega, 
kaže, svi zadovoljni. 
- Vožnja vam je, koliko god nekad zna biti 
naporna, zapravo lijep posao. Nekad smo 
vozili po cijeloj Europi. Bile su to  zaista 
duge rute. No nikad nisam zaspao za vola-
nom. Potrebno je pridržavati se pravila o 
vožnji i odmoriti se. Tako nije bilo ni prob-
lema. Organizam se navikao, pa mi je za 

potpuni odmor bilo potrebno tek nekoliko 
sati da „baterije opet budu pune“. Držalo 
me ono moje: lakše je voziti nego kopat - 
otkrio nam je tajnu vozačkog uspjeha Pero 
Bosanac. I dalje ima važeću vozački dozvolu 
pa unatoč tome što mu je već osamdeseta, 
ne preže od volana.  
- Nema tu problema, reci kuda idemo i ja 
sjedam za volan. Kad govorimo o vožnji, kao 
da i nemam 80 godina. Ako budem mogao, 
vozit ću ja i sa sto - rekao je Pero i dobro nas 
nasmijao.

NESUĐENI NOGOMETAŠ 
U kući je jedna prostorija puna raznih 
priznanja, diploma, medalja…
- Nisam baš od onih koji se vole hvaliti, ali 
ponosan sam i sretan što su i drugi pre-
poznali moja htijenja i nagradili me za 
zalaganja u svim segmentima poslovnog 
i neposlovnog života, od sporta, kulture, 
doprinosa u Domovinskom ratu i ostalog. 
Dobrodošao je svatko, pa ću mu uz „čašicu 
razgovora“ ispričati priču o sebi, jer svako 
to priznanje priča je za sebe- rekao je Pero 
pokazujući nam jedno njemu osobito drago 
sportsko priznanje. 
-Jako volim sport, a u svojoj mladosti igrao 
sam i nogomet-prisjetio se Pero te nadodao 
da, za razliku od Ronalda, on nikad nije ig-
rao za novce. 
- Bio je tamo neki seoski klub za kojeg sam 
igrao, a kasnije bio i jedan od najzagorljivi-
jih navijača tadašnje „Crvene zvezde“. Na 
taj način sam upoznao i legendu Džajića i 
druge. I dan danas volim sport i pratim ga, 
posebno nogomet, no sada više iz fotelje, 
nego s navijačke klupe, ali i dalje sam va-
treni navijač- o svojoj nesuđenoj sportskoj 
karijeri rekao nam je sugovornik. 
Nakon što je zatvorio „bilježnicu sjećanja“, 
okrenuo budućnosti se i to onoj jako blizu – 
obitelji, rodbini i prijateljima koji su počeli 
stizati na proslavu 80. rođendana, mirisu 
pečenja i zvukovima tanjura na stolu. Kad 
je proslava krenula, krenule su i dobre želje 
s poklonima, torta… Svi su mu poželjeli 
zdravlje i da ispuni sve svoje planove, a 
kojih je još puno, rekao nam je i sam.  
- Nije gotovo, dok ja ne kažem da je go-
tovo. Kada se to dogodi, e, onda ću u 
pravu mirovinu! -poručuje ovaj vitalan 
osamdesetogodišnjak. 

Malo tko ne zna umirovljenika Peru Bosanca 
iz Virovitice.  Može ga se vidjeti bilo gdje. 
Nekad je bio cijenjeni profesionalni vozač, a 
danas je cijenjeni umirovljenik, predsjednik 
Udruge umirovljenika Bosanac iz Virovitice, 
od samo dva člana. Ovog osebujnog sugov-
ornika posjetili smo nedavno, u obiteljskoj 
kući u Ulici Dobriše Cesarića u Virovitici, na 
dan kad je sa svojom obitelji i prijateljima 
slavio „okrugli“ 80. rođendan. 

PIŠI - BOSANAC 
Pero je, kao što mnogi naši sugrađani već 
znaju, najpoznatiji virovitički Bosanac.
- Mog pradjeda iz Bosne neimaština je 
potjerala put slavonskih šuma, na kojima je i 
ostao. Zahvaljujući njemu i njegovoj supruzi, 
loza Bosanac se proširila. Govori se da je i 
naše prezime Bosanac došlo iz tog razloga 
što se mom pradjedu, kada su ga pitali kako 
se zove nije kompliciralo, nego je jednostav-
no rekao: Bosanac i tako je i ostalo. Jednom 
Bosanac, uvijek Bosanac,  hvala mu na tome 
- rekao je kroz smijeh Pero, a koji je i poznati 
vic maher.  
Kao i većina naših sugrađana, tako je i Pero 
krajem pedesetih godina prošlog stoljeća 
zaorao virovitičku zemlju. I to na traktoru, 
što smatra za jedan od najsretnijih trenu-
taka u svom životu, kaže. Tako je dobio svoju 
vozačku dozvolu, a aktivna mu je i danas. 

LAKŠE ZA VOLANOM, NEGO ZA 
MOTIKOM 

- Od samog početka moje vozačke karijere, 
shvatio sam da je lakše voziti nego kopati i ta 
misao mi je stalno zvonila u glavi, a i sad mi 
zvoni. Draže mi je nekog odvesti, nego kositi 
travu – napola u šali kaže naš sugovornik 
koji je svoju prvu vozačku dozvolu dobio 

davne 1959. godine. Dakako, da može voziti 
traktor.   
- I to ne bilo koji traktor, nego traktor Ze-
tor. Sportski, bez kabine. To mi je bilo kao 
da sad dobijem avion. Ma, još i više. Imao 
sam 19 godina, mislim da je tada na našem 
području bilo ukupno toliko i traktora, za-
jedno s automobilima. Zadaća mi je bila raz-
voziti radnike po polju. Uh, nitko sretniji od 
mene: na svježem zraku, bezbrižan. Ako je i 
bilo malo kiše, ma, tko je mario – prisjetio se 
prvih vozačkih iskustava Pero, koji je ranih 
šezdesetih traktorski volan zamijenio auto-
mobilskim. 
- Tamo negdje 1963. godine, nakon 
odsluženja vojnog roka, gdje sam stekao 
potrebno vozačko znanje i dozvole, zaposlio 
sam se kao službeni vozač u tadašnjem „Pol-
joprometu“ u Virovitici. Bilo me je tada po 
cijeloj bivšoj ‘Jugi’, a najviše u Bosni, gdje 
sam zajedno s mojim direktorom obilazio 
tada mnogobrojne poljoprivredne zadruge 
koje su za mnoge „život značile“. Nisu to 
baš bile lagane godine, kako možda netko 
misli. Trebalo je dobrano „pljunuti u šake“, 
ako si nešto htio imati, no sreća il’ nesreća 
je da je malo tko imao puno, tako da je i ono 
malo zapravo bilo puno – ističe u svom stilu 
naš sugovornik, poznat po životu „na četiri 
kotača“. 
Dobro su ga znali i u virovitičkoj Šećerani, 
gdje je također radio kao službeni vozač. Za 
to vrijeme kaže da je već bio „iskusni lisac“ 
za volanom. 

MERCEDES I ZLATO 
- Da, da, a za neka svoja postignuća dobio 
sam i nagrade. Jedna od najdražih mi je 
zlatna plaketa za 100.000 kilometara vožnje 
Mercedesa bez kvara i nesreće, a koju sam 
dobio iz Njemačke. Ono što me je stalno pra-
tilo kao vozača je da u tom kao i u drugim 
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Bruno Sokele

MALO TKO NE ZNA PERU BOSANCA, UMIROVLJENOG PROFESIONALNOG VOZAČA I VICMAHERA D. REPONJ I Z. KOVAČEVIĆ U MREŽU 
FOTOAPARATA UHVATILI POPULARAN 
KOMET NEOWISE I NOKTILUCENTNE 
OBLAKE 

Zvijezda 
repatica je 
“starleta“ 
s pravom - 
bit će opet 
vidljiva tek 
za 6800 
godina 

Držalo me ono moje: lakše je voziti nego kopat - otkrio nam je tajnu vozačkog 
uspjeha Pero Bosanac. I dalje ima važeću vozački dozvolu pa unatoč tome 
što mu je već osamdeseta, ne preže od volana.  -Nema tu problema, reci kuda 
idemo i ja sjedam za volan. Kad govorimo o vožnji, kao da i nemam 80 godina. 
Ako budem mogao, vozit ću ja i sa sto - rekao je Pero i dobro nas nasmijao.

IMA I “SVOJU“ UDRUGU

Jedini članovi Udruge umirovljenika Bosanac su Pero i 
supruga Marija 
Posebna stavka njegovog života, osim njegove obitelji, supruge Marije, kćerke Gordane i sina Da-
vora te brojnih unuka i praunuka i ostalih članova obitelji je i aktivan umirovljenički život. Pero 
Bosanac, gdje god da se pojavio, kažu oni koji ga poznaju, nikad nije bio „fikus“, pasivni promatrač, 
nego se odmah angažirao “sto posto”. U Domovinskom ratu svoj je obol dao na dežurstvima u ok-
viru  tadašnje Narodne zaštite, a kad je otišao u mirovinu i dok su se  počele osnivati i mnogobrojne 
umirovljeničke udruge, u jednoj od njih svoje je mjesto, naravno, našao i Pero.  
-Odmah nakon umirovljenja, učlanio sam se u Udrugu umirovljenika Podgorja, koja je odlično djelovala pod 
‘dirigentskom palicom’ sada već pokojnog Rudija Ostermana. S vremenom je ondje došlo do previranja, ja u tome 
nisam htio sudjelovati, već sam sa suprugom bio ‘neovisni umirovljenik’- ističe Pero, koji kaže kako je sve promijenila jedna skupština 
umirovljenika Voćina. Umirovljenici, naime, na skupštinama uvijek pozdravljaju goste. I na toj skupštini pozdravili su Peru Bosanca, 
no tada je Stjepan Virag, predsjednik Udruge umirovljenika Milanovca predložio da se pozdravi ubuduće upute ne Peri Bosancu, nego 
„Udruzi  umirovljenika Bosanac“. 
-Svi su se nasmijali, ali meni je to bila super ideja i odmah nakon toga i službeno sam osnovao Udrugu umirovljenika Bosanac. Za sada 
smo i dalje jedini članovi udruge moja supruga i ja, ali svi ljudi dobre volje su dobrodošli. Bez brige,  još uvijek imam snage i ideja da 
pariramo većim umirovljeničkim udrugama – simpatično kaže Pero. 

Ima jedan mali grad u Podravini, koji 
nije svjestan što se ovih noći događa na 
nebu, iznad njegovih krovova. Dok njegovi 
stanovnici snivaju snom pravednika, 
snivajući svoje blažene snove, na zvjezdanom 
se nebu pojavio jedan vrlo rijetki gost. Riječ 
je o kometu, u narodu poznatom kao zvijezda 
repatica. I ovo je sasvim pristojan nebeski 
reponja, iako blijeda slika onoga koji se vidio 
u punoj raskoši 1997. godine, piše na stranici 
zvjezdarnica.com Virovitičanin Danijel 
Reponj, vlasnik jedine privatne zvjezdarnice 
Apollo na našem području i zaljubljenik u 
zvjezdano nebo.
Poput drugih “lovaca” na komet ovih 
dana, i on je, proveo sate i sate noćnih, ali i 
jutarnjih sati u svojoj zvjezdarnici, kako bi u 
fotomrežu ulovio ovu najtraženiju priliku na 
našem nebu, koju su neki prozvali istinskom 
“starletom”, ali s pravom. Prilika je to koja 
se propušta i koja se neće ponoviti još barem 
šest tisuća godina!
Reponj podsjeća da će se kometa vjerojatno 
sjetiti stariji i to pod nazivom Hale-Bopp. 
Ovaj danas ima neobično ime. Zove se 
C/2020 F3 (NEOWISE). Najbolje se vidi 
dvogledom, ali i golim okom, samo ako znate 
gdje trebate gledati.

STARI (NE)ZNANAC
Zadnji puta kada se pojavio na nebu, bilo je to 
prije 4500 godina. Konkretno, vrijeme kada 
su stari Egipćani sagradili poznatu Keopsovu 
piramidu, i u vrijeme kada je nastao poznati 
kameni lokalitet Stonehenge. Nema zapisa 
je li ga netko tada ugledao, koliki mu je bio 
rep, sjaj ili boja. No, ovih dana je u središtu 
pozornosti astronoma i ljubitelja noćnog 
neba. S pravom.

Poput pravog nebeskog manekena raskošno 
se šepiri na nebu, tik pred svitanje, izazivajući 
ljude da se ranije probude, ili poput autora 
ovog teksta, da ni ne idu na spavanje, prije 
nego što isprate komet u jutarnje blještavilo.

NEUMORNI ROBOTI
Ovu zvijezdu repaticu otkrio je 27. ožujka 
2020. godine jedan stroj. Uređaj. Robot. 
Kako god ga nazvali. Riječ je o svemirskom 
teleskopu Near Earth Object Wide-field 
Infrared Survey Explorer (otuda mu i ime 
NEOWISE). Trećeg srpnja bio je najbliže 
Suncu, astronomi bi rekli, u perihelu, na 
samo 43 milijuna kilometara, a Zemlji će se 
najviše približiti 23. srpnja i bit će udaljen 
oko 103 milijuna kilometara.
Sada je sjajna prilika za promatrati ga, 
naravno, ako se usnuli stanovnici ovog 
malog grada u Podravini, uspiju probuditi i 
pogledati prema sjeveroistoku, jer repatica 
se već od 3 sata ujutro vidi nisko nad 
sjeveroistočnim horizontom i sve više se 
penje na nebu, dok ne nestane u jutarnjem 
blještavilu neba prije izlaska Sunca.

BOLJE SAD NEG’ POSLIJE…
A da se isplati probuditi se i pogledati ga, 
govori podatak da će se ovaj komet, zbog 
gravitacijskog utjecaja Sunca i planeta, 
kada će mu se orbitalni period povećati, 
ponovo na nebu vidjeti tek za 6800 godina! 
Astronomi prate komet već danima 
(noćima), a posebno je bilo atraktivno 
ujutro, 8. srpnja 2020. godine, kada su se 
na nebu pojavili noktilucentni oblaci. To su 
noćni svjetleći oblaci, vrlo rijetki oblaci na 
našim geografskim širinama.
Riječ je o oblacima koji su najviši u atmosferi, 
pojavljuju se ljeti na visinama između 76 i 85 

kilometara, a sastoje se od ledenih kristala, 
vulkanskog pepela i meteorske prašine. 
Upravo su ti oblaci napravili ranojutarnji 
spektakl kada su se u društvu s kometom, 
poput koreografije, rasuli preko neba i još 
više uljepšali cijeli prizor.

JOŠ NIJE KASNO
Naravno, naš mali grad je i dalje snivao snene 
snove, ne uzbuđujući se previše oko onoga 
što mu se na nebu, iznad krovova, događalo. 
Samo je pokoji virovitički astronom svojim 
fotoaparatom bilježio te nesvakidašnje i 
rijetke trenutke. No, još uvijek nije kasno. 
Još neko vrijeme će se ova zvijezda repatica 
vidjeti na jutarnjem nebu. Tada ju je i najbolje 
promatrati i fotografirati. Ako niste jutarnji 
tip i volite ipak više spavati mirnim jutarnjim 
snom, nisu sve karte izgubljene. Komet 
se polako seli i na sjeverozapadno nebo pa 
ćemo ga sve češće viđati i neposredno nakon 
zalaska Sunca. Tako ga možete promatrati 
dvogledom i nakon što se spusti noć, a ako 
ste na mjestu bez svjetlosnog onečišćenja, 
vidjet ćete ga i golim okom.

ZA ONE KOJI NEMAJU VOLJE
Da ne bi sad ispalo da se komet vidi samo 
iznad Virovitice, nju sam odabrao zbog ove 
literarne priče, vidi se i sa cijele sjeverne 
Zemljine polutke. No, puno doista prekrasnih 
fotografija ovog kometa od naših astronoma, 
možete ih vidjeti na Astroforumu. Snimaju 
ih i postavljaju svakodnevno, a nađe se i 
pokoji lijepi filmić također. Za one kojima 
se ne da ili nemaju čime promatrati komet 
uživo, tu su astrofotografije onih kojima nije 
teško probdjeti noć da bi ga snimili. Uživajte 
u njima.

Tekst i foto: Danijel Reponj

• A da se isplati probuditi se i pogledati ga, govori podatak da će se ovaj komet, zbog gravitacijskog utjecaja Sunca 
i planeta, kada će mu se orbitalni period povećati, ponovo na nebu vidjeti tek za 6800 godina! Astronomi prate 
komet već danima (noćima), a posebno je bilo atraktivno ujutro, 8. srpnja 2020. godine, kada su se na nebu pojavili 
noktilucentni oblaci. To su noćni svjetleći oblaci, vrlo rijetki oblaci na našim geografskim širinama.

Noćni svjetleći oblaci 
Komet i fascinantne noćne svjetleće oblake (NLC – Noctilucent cloud) snimio je i profesor Zlatko 

Kovačević. Ističe kako je u 48 godina bavljenja astrofotografijom po prvi put snimio ove nebeske lje-
potane, koji su ujedno i najviši oblaci na Zemlji, na visini od 75-85 kilometara.

Ujedno, popularna repatica nagnala je profesora Kovačevića da 
joj posveti i cijeli stih pisan na mikeškom dijalektu:
Što se dimi u Virov’ci o ponoći?
Al’ je ladno, al’ je gladno?
Daj’ ladno, bila’b zima,
daj’ gladno neb’ dim’lo furt.
Nit’ je ladno, nit’ je gladno,
neg’s repat’ca povr’ krova šulja.                                                                                                                              Z. Kovačević

Komet C/2020 F3 (NEOWISE). © Ljubaznošću: Danijel Reponj / zvjezdarnica Apollo

Pero i danas, u 
osamdesetoj, 
vozi automobil i 
vodi 
aktivan život

• Govori se da 
je i naše prezime 
Bosanac došlo iz tog 
razloga što se mom 
pradjedu, kada su 
ga pitali kako se zove 
nije kompliciralo, 
nego je jednostavno 
rekao: Bosanac i tako 
je i ostalo. Jednom 
Bosanac, uvijek 
Bosanac,  hvala mu 
na tome - rekao je 
kroz smijeh Pero, a 
koji je i poznati vic 
maher.  

Pero sa svojom obitelji

Pero Bosanac s prvom vozačkom dozvolom
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U organizaciji Demokratske za-
jednice Mađara Hrvatske, Udruge 
Novi Gradac i uz pokroviteljstvo 
Općine Gradina i Savjeta za na-
cionalne manjine općine Gradina, 
u Novom Gracu je održan prvi 
po redu susret Mađara središnje 
Hrvatske.
Kako je na početku ovih susreta 
istaknuo predsjednik Demokratske 
zajednice Mađara Hrvatske, Udruge 
Novi Gradac Ištvan Seleši, namjera 
ovog i budućih susreta Mađara je 
razvijanje i širenje dobrih odno-
sa između nacionalnih manjina 
diljem Hrvatske i Mađarske kroz 
kulturno-umjetničke sadržaje, a 
sve s ciljem njegovanja mađarske 
kulturne tradicije i običaja u Re-
publici Hrvatskoj, s posebnim ak-
centom na njegovanje materinjeg 
mađarskog jezika kod mađarskih 
nacionalnih manjina u Hrvatskoj.
Na ovom događaju, koji je održan 
ispred novoobnovljenog Mjesnog 
doma u Novom Gracu, svoje 
umijeće tradicionalne pjesme i 
plesa pokazali su predstavnici 
Demokratske zajednice Mađara 
Hrvatske, Udruge Novi Gradac i 
Zajednice Mađara Dežanovac iz 
Bjelovarsko-bilogorskoj županije, 
a zbog trenutne sigurnosne situ-
acije uzrokovane COVID-19, na 
ovom susretu nisu mogle nastupiti 
i druge udruge Mađara iz središnje 
Hrvatske koje su pozvane na ovaj 

susret.
Na ovom kulturno-umjetničkom 
događaju nazočili su i mađarski 
konzul u Osijeku Bela Gardos, 
izvršni predsjednik zajednice 
Mađara Hrvatske Oliver Matijević, 
načelnik Općine Gradina Marko 
Ajček i njegova zamjenica Marijana 
Matić te predstavnici nacionalnih 
manjina iz Virovitičko-podravske 
županije. Zajednička želja svih 
prisutnih bila je da idući ovakav 
susret ne bude ometen koronavi-
rusom i da na njemu svoje umijeće 
očuvanja kulturne tradicije pokažu 
i druge brojne udruge Mađara iz 
središnje Hrvatske.

14 I KULTURA

Nakon češkog i njemačkog jezi-
ka, koje su korisnici mogli učiti 
prijašnjih tjedana, u Gradskoj 
knjižnici i čitaonici ovaj tjedan (do 
24. srpnja)  zainteresirana djeca u 
dobi od šest do devet godina mogu 
besplatno učiti francuski jezik.
Petnaestak  polaznika radion-
ice tako je s pozornošću slušalo 
pozdrave i osnovne pojmove 
na satu kojeg je vodila Barbara 
Vračarić, magistra francuskog i 
češkog jezika. – U prvom danu 
učili smo pozdrave, predstavljanje, 
francuske simbole poput zastave i 
slično. U narednim danima proći 
ćemo hranu, nešto što su možda 
već čuli i znaju, samo ćemo to malo 
proširiti, a do kraja tjedna i boje, 
životinje. Pogledat ćemo video, ples 
– kaže predavačica Barbara V.
Ljetne radionice su djelomično fi-
nancirane sredstvima Ministarstva 
kulture, objašnjava knjižničarka 
Mirjana Kotromanović, voditeljica 

Dječjeg odjela Gradske knjižnice i 
čitaonice Virovitica. Za polaznike 
su besplatne. 
-S projektom Ljetne radionice u 
knjižnici počeli smo 2017. godine, 
kada smo učili samo engleski i 
njemački. Lani smo ubacili češki 
jezik, a od ove godine odlučili smo 
polaznicima omogućiti i francuski. 
U prvom tjednu radionica imali smo 
digitalne radionice, djeca su učila 
kako napraviti digitalne plakate, 
mirkobitove, uz jezike obavezno 
ubacimo i druge sadržaje, koji su 
djeci bliski, zanimljivi i pomoću 
kojih će prošititi svoje znanje i 
vještine – kaže M. Kotromanović.

M. Lovrenc

• U prvom tjednu radionica imali smo digitalne radionice, djeca su učila kako napraviti 
digitalne plakate, mirkobitove, uz jezike obavezno ubacimo i druge sadržaje, koji su djeci bliski, 
zanimljivi i pomoću kojih će prošititi svoje znanje i vještine – kaže M. Kotromanović.

GRADSKA KNJIŽNICA PROVODI BESPLATNE RADIONICE STRANIH JEZIKA ZA DJECU 

Veselo i poučno na radionici francuskog 

Udrugama je cilj čuvanje tradicije

Vjekoslava Huljić: 

Moj Titanic ne 
tone

U svom najnovijem ro-
manu, spisateljica Vjeko-
slava Huljić otvara os-
jetljivu temu koja trenutno 
pogađa Europu. Jedna je 
od prvih spisateljica koja 
u dječjem romanu govori o 
izbjegličkoj krizi.
Glavna junakinja romana 
je djevojčica Lejla koja je 
s roditeljima pobjegla iz 
svoje domovine i krenula 
prema zapadu. Lejla se na 
tom putu izgubila i našla 
u Splitu. Nju u svojoj 
kućici na drvetu pronalazi 
djevojčica Lara. Lara tajnu 
otkriva svom najboljem 
prijatelju Rinu te zajedno 
pokušavaju pomoći Lejli da 
se uključi u zajednicu. Ovaj 
roman predstavlja samo 
djelić životne priče jedne 
djevojčice koja se našla u 
potpuno nepoznatoj sre-
dini. Moj Titanic ne tone 
priča o tome kako lijepe 
geste danas mogu utjecati 
na pojedinca, a sutra na 
cijeli svijet.  Iako je ro-
man namijenjen mladima 
svakako bi ga trebali 
pročitati roditelji i učitelji 
kako bi postali svjesniji 
da iako smo različiti, svi 
imamo potrebu za istim 
stvarima u životu. Potrebu 
za pripadanjem, prijatelje 
i ljubav.

Priredila: 
Dajana Horvat

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska 
knjižnica i 
čitaonica 
ViroviticaLJETNO RADNO VRIJEME GRADSKE KNJIŽNICE!

Tijekom srpnja i kolovoza Gradska knjižnica i čitaonica radi po ljetnom radnom vremenu uz 
daljnje pridržavanje svih protuepidemioloških mjera i strogih mjera socijalnog distanciranja.

VAŽNE UPUTE
• Ulaskom u knjižnicu obavezna je dezinfekcija ruku.
• U prostoru knjižnice može boraviti istovremeno najviše deset ljudi.
• Prilikom čekanja u redu, važno je držati se mjere socijalnog distanciranja pa vas molimo za 
razumijevanje.

• Zajednička želja svih prisutnih bila je da idući ovakav susret ne bude ometen 
koronavirusom i da na njemu svoje umijeće očuvanja kulturne tradicije pokažu i druge brojne 
udruge Mađara iz središnje Hrvatske.

PRVI SUSRET MAĐARA SREDIŠNJE HRVATSKE U NOVOM GRACU 

Ples i pjesma poveznica nacionalnih 
manjina u Hrvatskoj i Mađarskoj  
Bruno Sokele

LJETNO RADNO VRIJEME 
KNJIŽNICE

ponedjeljak, srijeda, petak: 7.30-15.30 
utorak, četvrtak: 12.00-19.30 
Radne subote: 11. i 25. srpnja : 8.00-13.00 
                       8. i 22. kolovoza: 8.00-13.00

Zbog mjera predavanje je pod zaštitnim maskama
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VIROVITIČKE PRIČE PRIJE DVADESET GODINA
Od prvih automata za naplatu parkiranja, do povratka Lavica kao klupskih europskih prvakinja 
kući, preko poznatog dr. Miljenka Jergovića i „Lincolna za mladence“ u Virovitici – sve su to 
događaji i ljudi koji su svoje mjesto našli na stranicama Virovitičkog lista. Bacili smo pogled na 
njegovu bogatu arhivu i odlučili Vas podsjetiti na neke od priča od kojih je prošlo već više od dva 
desetljeća.
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Sport

Virovitica dočekuje ambiciozni Turanovac, 
Papuk ugošćuje Zrinski
Nova nogometna sezona na 
terenima u Virovitičko – 
podravskoj županiji počinje 
ovog vikenda, ako to budu doz-
volile epidemiološke prilike i 
to odigravanjem utakmica 1/8 
završnice kupa, koje nisu odi-
grane ovog proljeća.  
Prvu utakmicu trebaju u subotu 
(25. srpnja) u Orahovici odi-
grati domaći trećeligaš Papuk 
i županijski drugoligaš Zrinski 
iz Nove Bukovice. Prema prika-
zanim igrama u dosadašnjem 
pripremnom razdoblju u ovom 
ogledu Papuk je apsolutni 
favorit.  U dosadašnje dvije 
pripremne utakmice Papuk je 
upisao uvjerljive pobjede. Prvu, 
nad trećeligašem NAŠK-om 
iz Našica 9:1 i drugu, u ogledu 
s županijskim prvoligašem 
Mikleušom 9:0. Sigurno je da 
će Zrinski, koji je prošle sezone 
bio u samom vrhu 2. županijske 
lige Istok, pokušati pružiti što 
bolji otpor, pa ako se otvori 
mogućnost i iznenaditi favoriz-
irani Papuk.
Drugi par su trećeligaš Viro-
vitica i ambiciozni županijski 
drugoligaš Turanovac. Oni će 

svoju utakmicu odigrati u ned-
jelju (26. srpnja) na terenu 
sportskog centra Vegeška. Vi-
rovitica je u dosadašnjim odi-

granim pripremnim utakmica 
s jakim protivnicima pokazala 
zavidnu formu. S druge strane, 
nogometaši Turanovca, koji u 

sastavu imaju niz kvalitetnih 
igrača iz viših liga, s priprema-
ma za novu sezonu su počeli 
prošlog tjedna. 

U Turanovcu su svjesni da su 
njihovi domaćini, u ovom tre-
nutku bolji od njih, ali uvijek tin-
ja nada u moguće iznenađenje.
Obje utakmice počinju u 18 
sati. U slučaju da susreti završe 
neriješenim rezultatom, odmah 
će se izvoditi jedanaesterci, dok 
se ne dobije pobjednik. 
U nedjelju (2. kolovoza) igrat će 
se četvrtzavršnica Županijskog 
kupa. U četvrtzavršnicu su se 
dosada plasirali: Sloga iz Zdena-
ca, Slatina, Suhopolje, Pitomača 
i Bratstvo iz Gornjeg Bazja. 
Njima će se priključiti pobjed-
nici susreta Papuk – Zrinski i 
Virovitica – Turanovac. Parovi 
će biti određeni na temelju koe-
ficijenta klubova sukladno koje 
lige igraju.  Budući da ima se-
dam momčadi, najbolje rangi-
rani klub će biti slobodan i bez 
borbe će se plasirati u polufina-
le, dok će se u preostale tri utak-
mice dobiti još tri polufinalista. 
Polufinale se treba odigrati u 
nedjelju (9. kolovoza).

ODIGRAVANJEM KUP UTAKMICA POČINJE NOGOMETNA SEZONA

• Obje utakmice počinju u 18 sati. U slučaju da susreti završe neriješenim rezultatom, odmah će se 
izvoditi jedanaesterci, dok se ne dobije pobjednik. 

Mario Šolc

”Virovitička La Masia“ sve više postaje 
rasadnik odličnih nogometaša
Veliki i mali nogometni klubovi sve 
više se oslanjaju na igrače iz svojih 
nogometnih škola. Najpoznatija 
nogometna škola je La Masia iz 
Barcelone. Mnogi svoje podmlatke 
žele ustrojiti po njenom modelu. 
U svakom klubu najbolji izdanci 
klupske škole popunjavaju se-
niorsku momčad, dok ostali igrači 
igračku sreću pronalaze u drugim 
sredinama. U nogometnom klubu 
„Virovitica“ već su desetak godina 
prionuli ozbiljnom radu s pomlat-
kom. Kvalitetu tog rada potvrđuju 
igrači koji su prve korake napravili 
u Virovitici, a sada igraju u vr-
hunskim klubovima. Najizrazitiji 
primjer je Hrvoje Babec, standard-
ni prvotimac prvoligaša Gorice. 

DVIJE STOTINE MLADIH 
Danas je u rad klupske škole nogo-
meta uključeno preko dvije stotine 
mladih igrača. Vrh te piramide su 
juniori, koji su nakon duge pauze 
zbog pandemije koronavirusa pon-
ovno počeli s treninzima.
Treneri Stjepan Pleše i Ante Dražić 
okupili su svoju mladu momčad. 

Na trening se odazvalo petnaestak 
igrača. Dio ih se ispričao zbog 
obiteljskih obveza, a drugi dio 
odsutnih trenutno se nalazi na 
moru.
-Očekujem da se do kraja tjedna 
manje-više kompletiramo, pa 
ćemo lakše moći igrati pripremne 

utakmice - rekao je trener Pleše.
Treneri se većinom moraju osloniti 
na ulazne juniore, jer dio izlaznih 
juniora trenira sa seniorima, dok 
su se neki od prošlogodišnjih ju-
niora odlučili okušati u seniors-
kim momčadima nekih od klubo-
va u županijskim nogometnim 

ligama. Oni nisu imali strpljenja 
još godinu-dvije da se priključe 
domaćoj seniorskoj momčadi.

POJAČAN SASTAV 
S druge strane, mladi igrači iz 
okolnih klubova željni afirmacije 
i igračkog napredovanja dolaze u 
juniorski sastav Virovitice. Ovih 
dana NK Virovitici su pristupili 
Luka Bratanović i Matija Posavec iz 
Drave (Podravske Sesvete) te Niko 
Sučić iz Kalinovca, dok je redove 
kadeta pojačao Leon Lipovac koji 
je došao iz četekovačkog Dinama.
Kao i sve mlađe selekcije 
virovitičkog trećeligaša, juniori će 
se i ove sezone natjecati u kvalitet-
nim ligama Nogometnog središta 
Sjever, gdje će moći odmjeriti svoju 
snagu s vršnjacima iz pet županija 
na sjeverozapadu Hrvatske, među 
kojima su i prvoligaške nade 
koprivničkog Slaven Belupa i 
Varaždina. 
O kvaliteti rada i nadarenosti igrača 
govore rezultati. Juniori Virovitice 

godinama su u vrhu lige, a najbolji 
među njima već se ulaskom u ju-
niorski sastav počinju uključivati u 
rad seniorskog pogona. 

PRVI TEST 
Najsvježiji primjer je Luka Špoljar, 
koji je proteklog vikenda postigao 
prvijenac u seniorskom sastavu, 
a protekle jeseni u svom uzrastu 
bio je vodeći momčadski strijelac 
i asistent.
Tim putem će uskoro i njegovi 
suigrači, samo trebaju biti strpljivi 
i uporni. 
Već ove subote virovitički juniori 
će odigrati prvu pripremnu utak-
micu sa seniorskom momčadi 
županijskog prvoligaša Omladinca 
iz Korije, a nakon toga slijedi se-
niorski turnir u Sopju.
-Samo utakmicama s jačim 
momčadima naši igrači mogu 
očvrsnuti i doći do potrebne igračke 
kvalitete- zaključio je trener Pleše.

JUNIORI NK VIROVITICE POČELI S TRENINZIMA ZA NOVU SEZONU

• Kao i sve mlađe selekcije virovitičkog trećeligaša, juniori će se i ove sezone natjecati u kvalitetnim ligama Nogometnog središta 
Sjever, gdje će moći odmjeriti svoju snagu s vršnjacima iz pet županija na sjeverozapadu Hrvatske, među kojima su i prvoligaške nade 
koprivničkog Slaven Belupa i Varaždina. 

Mario Šolc

Hoće li Denis Kovač nastaviti svoju seriju zgoditaka i u Kupu utakmice s Turanovcem
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Rezovački put uvjerljiv pobjednik Memorijalnog 
turnira ulica “Nikola Kolaković“ u Rezovcu
Na ovogodišnjem Memori-
jalnom malonogometnom 
turniru rezovačkih ulica “Nikola 
Kolaković” sudjelovalo je osam 
ekipa.
U prvom dijelu ekipe su bile 
podijeljene u dvije skupine, na-
kon čega su se po dvije prvopla-
sirane razigravale za pobjed-
nika, a ostale četiri za plasman 
od petog do osmog mjesta. Već 
na samom početku susreli su 
se Lanište i Rezovački put. To 
je bila jedina utakmica koja je 
završila bez zgoditaka i jedina 
koju Rezovački put nije pobijedio 
na putu do naslova. Raspucavan-
jem penala bolje je bilo Lanište. 
U napadu igru Rezovčkog puta 
nosila je kombinacija mladosti i 
iskustva – Mario Nreca i Nikola 
Gomerčić, dok je na vratima bio 
sigurni Damir Škorjanec. Što je 
turnir odmicao bili su sve ubojiti-
ji i efikasniji.

U polufinalu Rezovački put je s 
4:0 bio bolji od Markovca, dok je 
Lanište s 3:1 svladalo Stari Rezo-
vac.

Utakmica za treće mjesto doni-
jela je mnogo zgoditaka i pobjedu 
Starog Rezovca nad Markovcem 
4:3.
Rezovački put je odlično otvorio 
finalnu utakmicu i poveo 3:0 i 
raspršio sve nade Laništa o os-
vajanju naslova. Na kraju je bilo 
4:1. 
Najbolji strijelac turnira bio je 
Branko Rašeta. Za najboljeg 
igrača proglašen je Mario Nre-
ca, dok je za najboljeg vratara 
proglašen Damir Škorjanec, 
obojica iz pobjedniče momčadi.
Priznanja i pehare najboljim 
pojedincima i momčadima je 
podijelio Boris Kolaković, sin 
Nikole Kolakovića. 
Organizatori su se maksimalno 
potrudili, da se ispoštuju sve pre-

ventivne mjere Hrvatskog zavoda 
za javno zdravstvo u suzbijanju 
širenja koronavirusa.

U PODGORJU CUGOVČANI 
PRVI, VINKO LOZIĆ DRUGI
Na svom nogometnom igralištu 
županijski nogometni drugoligaš 
Podgorje organizirao je tradi-
cionalni malonogometni turnir 
ulica.
Pred početak turnira svi nazočni 
su odali počast dugogodišnjem 
navijaču i članu kluba Franji 
Mediću, čiji je posljednji ispraćaj 
bio prije početka turnira.
Na turniru je sudjelovalo pet eki-
pa: Brđani, Golo Brdo, Cugovčani, 
Vinko Lozić i Vinogradari.
Zaigrali su nekadašnji, sadašnji i 
budući prvotimci Podgorja. Mo-

glo se vidjeti niz odličnih poteza. 
Među igračima na turniru su 
bili dojučerašnji trener Zoran 
Antunović, sadašnji trener Ivan 
Ćavar, a i predsjednik Mjesnog 
odbora Milan Krmpotić je poka-
zao svoje nogometne bravure.
Igralo se jednostrukim liga 
sustavom, s tim da su se kod 
neriješenog ishoda pucali penali, 
kako bi se dobio pobjednik.
Prvo mjesto su osvojili Cugovčani, 
kod kojih je jedna od glavnih spo-
na u igri bio vratar Franjo Benčik. 
Drugo mjesto je zauzela momčad 
Vinko Lozić.
Organizatori su se pobrinuli da se 
turnir održi sukladno mjerama i 
preporukama Hrvatskog zavoda 
za javno zdravstvo, a vezano uz 
zaštitu od koronavirusa.

MALONOGOMETNI TURNIRI ULICA

• Najbolji strijelac turnira bio je Branko Rašeta. Za najboljeg igrača proglašen je Mario Nreca, dok je 
za najboljeg vratara proglašen Damir Škorjanec, obojica iz pobjedniče momčadi. Priznanja i pehare 
najboljim pojedincima i momčadima je podijelio Boris Kolaković, sin Nikole Kolakovića. 

Mario Šolc

Pitomača druga, Antonio Babec najbolji strijelac, 
Hrvoje Zdelar najbolji vratar
Nogometaši Pitomače, članovi 
4. lige Bjelovar–Koprivnica–Vi-
rovitica sudjelovali su na dvod-
nevnom turniru u Prugovcu.
Prvog dana igrale su se utak-
mice po skupinama. Pitomača 
je bez većih problema svladala 
dva svoja protivnika. Prvo su 
pobijedili Kalinovac, člana 1. 
županijske lige Koprivničko-
križevačke županije, rezultatom 
6:0. Četiri zgoditka postigao je 
Antonio Babec, a po jednog Pa-
trik Babić i Karlo Jakupec.
U drugoj utakmici Pitomača je 
bila još uvjerljivija. Svladala je 
Bušpan iz Kozarevca, člana 4. 
županijske lige Koprivničko–
križevačke županije sa 7:0. U 
toj utakmici Babec je postigao 
tri, Karlo Jakupec dva, a Mihael 
Zorić i Dean Klemen po jedan 
zgoditak.
Drugog dana igrale su se utak-
mice za poredak. U polufinalu 
Pitomača je bila bolja od Fer-
dinandovca. Pobijedila je 3:0. 

Strijelci su bili Antonio Babec, 
Dean Klemen i Karlo Jakupec.
U finalu su pitomački 
nogometaši igrali s Mladosti iz 

Kloštra Podravskog. Pitomačani 
su poveli pogotkom Antonija 
Babeca, ali su do kraja Kloštrani 
preokrenuli rezultat i došli do 

pobjede 2:1.
Uz pehar za drugo mjesto 
nogometaši Pitomače osvojili 
su i dva pojedinačna priznanja. 

Antonio Babec bio je, s devet 
zgoditaka, najbolji strijelac, a 
Hrvoje Zdelar je proglašen za 
najboljeg vratara.         M. Šolc

U PRUGOVCU ODIGRAN DVODNEVNI NOGOMETNI TURNIR

• Uz pehar za drugo mjesto nogometaši Pitomače osvojili su i dva pojedinačna priznanja.



23. SRPNJA 2020. I ČETVRTAK I VIROVITIČKI LIST18 I SPORT

• Novo vozilo bit će korišteno za prijevoz nove skupine korisnika uključenih u projekt s područja Osječko-baranjske i 
Virovitičko-podravske županije –zaključila je Milovac. 

Pobjednik miljevačka Mladost 
Na ovom pozivnom turniru nastupili su 
Mladost 1930. Čađavica, Standard Nova 
Šarovka, Mladost Miljevci i Crnac. Pob-
jednici turnira, na kojemu su rezultati 
bili u drugom planu, a na prvom oda-
vanje počasti Beri i Zvonku (Berislav 
Martinčević i Zvonko Šomođi), bila je 
ekipa iz Miljevaca, drugo mjesto zauzeli 
su nogometaši Standarda, treći su bili 
domaćini Mladost 1930. Čađavica i 
četvrto mjesto pripalo je nogometašima 
iz Crnca.
Nakon odličnih utakmica, u 
čađavačkom Mjesnom domu orga-
nizirana je dodjela pehara za sve četiri 
ekipe te pojedinačna priznanja za na-
jboljeg golmana, najboljeg strijelca i 
najboljeg igrača.
Na početku male svečanosti, prisutne 

je pozdravio predsjednik Mladost 1930. 
Čađavica Mario Car te ih pozvao na 
odavanje počasti Beri i Zvonku minu-
tom tišine. U iznimno emotivnom go-
voru Mario Car se prisjetio svega što 
su Bero i Zvonko, istinski zaljubljenici 
u nogomet, dali za čađavački nogomet 
rekavši da njihova djela najbolje o tome 
govore te da su uvijek bili i srcem i 
dušom za svoj klub.
U ime načelnika općine Čađavica Mir-
ka Rončevića pojedinačna priznanja 
nogometašima je uručio predsjednik 
Općinskog vijeća Josip Piskać. Tako je 
za najboljeg golmana proglašen Val-
entino Virag (Crnac), najbolji strijelac 
bio je Robert Šomođi (Mladost 1930. 

Čađavica), a za najboljeg igrača turnira 
proglašen je Marko Nemet (Mladost 
Miljevci).
Pehare ekipama za treće i četvrto 
mjesto uručio je sin preminulog Zvon-
ka, Robert Šomođi, dok je pehare za 
prvo i dugo mjesto uručio sin preminu-
log Berislava, Antonio Martinčević.
Uoči 2. Memorijalnog turnira u velikom 
nogometu “Bero i Zvonko”,  pred-
stavnici Općine Čađavica predvođeni 
načelnikom Mirkom Rončevićem te 
prijatelji, nogometaši Mladosti 1930. i 
rodbina, položili su cvjetne aranžmane 
i upaljene lampione na posljednja 
počivališta ovih junaka.  

2. MEMORIJALNI NOGOMETNI TURNIR “BERO I ZVONKO”

• Za najboljeg golmana proglašen je Valentino Virag (Crnac), najbolji strijelac bio je Robert Šomođi 
(Mladost 1930. Čađavica), a za najboljeg igrača turnira proglašen je Marko Nemet (Mladost Miljevci).

Dragutin Fišli 

PROJEKTI

Udruga osoba s intelektualnim 
teškoćama „Jaglac“ Orahovica 
provodi projekt ‘’Nauči me i uspjet 
ću!’’ prijavljen u okviru poziva 
‘’Širenje mreže socijalnih usluga u 
zajednici – faza 1, Operativni program 
Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-
2020’’. Vrijednost projekta iznosi 
1.492.970,50 kuna, a financira 
ga Europska unija iz Europskog 
socijalnog fonda. Posredničko tijelo 

razine 1 je Ministarstvo za demografiju, 
obitelj, mlade i socijalnu politiku, a 
Posredničko tijelo razine 2 Hrvatski 
zavod za zapošljavanje. 
Razdoblje provedbe projekta obuhvaća 
24 mjeseca. Partneri na projektu 
su Udruga osoba s intelektualnim 
teškoćama Vretenac Slatina, „MI“ 
udruga roditelja djece i osoba s 
poteškoćama u razvoju Požega, Centar 
za socijalnu skrb Slatina, Virovitičko-

podravska županija i Grad Slatina, 
a suradnik na projektu Centar za 
socijalnu skrb Požega.

UNAPRIJEDITI KVALITETU 
ŽIVOTA 

- Opći cilj projekta je unaprijediti 
kvalitetu života osoba s invaliditetom 
povećanjem dostupnosti i kvalitete 
inkluzivnih socijalnih usluga, 
podrškom obitelji  s ovisnim 
članom te edukacijom stručnjaka 
na području Virovitičko-podravske i 
Požeško-slavonske županije. Projekt 
je usmjeren je na tri ciljne skupine. 
Programom dnevnih aktivnosti u 
zajednici za Osobe s invaliditetom 
doprinosi se neovisnom životu osoba 
s invaliditetom u zajednici u cilju 
prevencije institucionalizacije. 

Program se provodi na tri lokacije; u 
Udruzi „Jaglac“ u Orahovici, Udruzi 
Vretenac u Slatini i udruzi „MI“ u 
Požegi za 55 osoba s invaliditetom. Uz 
aktivnosti obuhvaćene programom, 
osobe s invaliditetom imaju podršku 
i vanjskih stručnjaka: psihologa, 
edukacijskih rehabilitatora te voditelja 
alternativnih radionica (art i glazbena). 
Osim toga, projektne aktivnosti 
usmjerene su na 45 članova obitelji koji 
skrbe o ovisnom članu kroz grupnu i 
individualnu podršku i edukacije 
te jačanje kapaciteta 17 stručnjaka, 
predstavnika nositelja projekta i 
partnera na projektu – kaže Lidija 
Milovac, voditeljica i koordinatorica 
projekta iz udruge Jaglac. 
U sklopu projekta nabavljeno je i 

kombi vozilo za prijevoz nove skupine 
korisnika Programa dnevnih aktivnosti 
u zajednici za osobe s invaliditetom i 
provedbu ostalih aktivnosti projekta 
koje je već pristiglo u udrugu.   -Novo 
vozilo bit će korišteno za prijevoz 
nove skupine korisnika uključenih u 
projekt s područja Osječko-baranjske 
i Virovitičko-podravske županije - 
zaključila je Milovac. 

Novo kombi vozilo za dostupniji prijevoz novim korisnicima
UDRUGA OSOBA S INTELEKTUALNIM TEŠKOĆAMA „JAGLAC“ ORAHOVICA PROVODI PROJEKT ‘’NAUČI ME I USPJET ĆU!’’

 

 

 

 

 

 

Ovih dana u Splitu se održavaju završnice Plazma Sportskih igara mladih u niz sportskih disciplina. Na završnicama su 
nastupali i pobjednici s područja Virovitičko–podravske županije
Županijski pobjednik Turneje radosti, koja je održana sredinom lipnja u Virovitici u okviru Plazma Sportskih igara mla-
dih u šahu u konkurenciji učenika četvrtih razreda, Ivano Šimić iz Osnovne škole Gradina, na državnoj završnici osvojio 
je odlično drugo mjesto i srebrnu medalju.
Nogometaši Virovitice rođeni 2009. godine i mlađi su bili nadomak medalje, ali su na kraju zauzeli solidno četvrto 
mjesto.
Virovitičke košarkašice Nika i Lea Kozlinger te Mia Deskar  igrale se uličnu košarku 3 na 3 u konkurenciji 
djevojčica rođenih 2005. godine i mlađih. Pobijedile su Brač te izgubile od vršnjakinja iz Dubrovnika i 
Slavonskog Broda. Tim su rezultatom dijelile peto mjesto.
Na završnici su u okviru Coca Cola kupa nastupile dvije nogometne ekipe. Slatinski Error 404 u konkuren-
ciji igrača rođenih 2002. godine i mlađih te djevojčice pod imenom No Limit, u čijem sastavu su bile 
nogometašice iz Virovitice, Suhopolja i Gornjeg Bazja, u konkurenciji igračica rođenih 2005. godine i 
mlađih, ali bez značajnijih rezultata.                                                                                                    M. Šolc

U SPLITU SE ODRŽAVAJU ZAVRŠNA NATJE-
CANJA PLAZMA SPORTSKIH IGARA MLADIH

Ivano Šimić drugi u šahu, 
nogometaši Virovitice četvrti

Ivano Šimić i nogometaši Virovitice
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• U BAT-u vjerujemo da su ljudi ključni za naš uspjeh i razvoj te smo 
fokusirani na stvaranje sigurnog okruženja za rad te razvoj naših zaposlenika. 
Ova izazovna situacija zahtijevala je brzu reakciju i poteze koji će istovremeno 
održati sigurnost i zdravlje zaposlenika te omogućiti neometan nastavak 
poslovnih procesa.  Ovo priznanje izvrsnosti još je jedan dokaz da smo u tome 
uspješni – istaknula je Sanja Šijanec, članica Uprave za HR u BAT Adria.

PROMO         R E P U B L I K A   H R V A T S K A
 VIROVITIČKO-PODRAVSKA ŽUPANIJA
                   GRAD VIROVITICA
            G R A D O N A Č E L N I K

KLASA:944-01/20-01/21
U Virovitici, 11. srpnja 2020. godine 

Na temelju članka 5. Odluke o raspolaganju nekretninama u vlasništvu Grada Viro-
vitice („Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br. 13/09, 18/09, 3/12 i 4/12 – pročišćeni 
tekst), Gradonačelnik Grada Virovitice raspisuje,

J A V N I   N A T J E Č A J
za prikupljanje ponuda za prodaju neizgrađenih građevinskih zemljišta kčbr. 5350/1 
sa 1148m2 upisanog u zk. ul. br. 13504 k.o. Virovitica, kč.br. 207 sa 809m2 upisanog 
u zk. ul.  br. 2078 k.o. Virovitica – centar i kčbr. 2737 sa 1070m2 upisanog u zk. ul. 

br.1521 k.o. Rezovac

I. Raspisuje se javni natječaj za prodaju neizgrađenih građevinskih zemljišta kčbr.  5350/1 sa 1148m2 
upisanog u zk. ul. br. 13504 k.o. Virovitica, kčbr. 207 sa 809m2 upisanog u zk. ul. br. 2078 k.o. Viro-
vitica – centar i kčbr. 2737 sa 1070m2 upisanog u zk. ul. br.1521 k.o. Rezovac.

II. Neizgrađeno građevinsko zemljište kčbr. 5350/1 sa 1148m2 upisano u zk. ul. br. 13504 k. o. Virovit-
ica, u naravi je neizgrađeno građevinsko zemljište koje se nalazi se u Virovitici, naselje Milanovac, Ulica 
30. Svibnja i ima izravan pristup na javnu prometnu površinu. Zemljište nije slobodno od osoba i stvari. 
Zemljište iz stavka I. ovog članka, nalazi se u obuhvatu Prostornog plana uređenja Grada Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br. 14/05 i 12/04) i Generalnog urbanističkog plana Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br. 14/05, 14/07, 01/15 i 03/16), u području označenom kao „S2-
stambena namjena“.

III. Neizgrađeno građevinsko zemljište kčbr. 207 sa 809m2 upisano u zk. ul. br. 2078 k. o. Virovitica - 
centar, u naravi je obrađena površina- vrt koji se nalazi se u Virovitici,u Bečkoj ulici, koje nema izravan 
pristup na javnu prometnu površinu.
Zemljište iz stavka I. ovog članka, nalazi se u obuhvatu Prostornog plana uređenja Grada Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br. 14/05 i 12/04) i Generalnog urbanističkog plana Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br. 14/05, 14/07, 01/15 i 03/16), u području označenom kao „S3-
stambena namjena niske gustoće“.

IV. Građevinsko zemljište kčbr. 2737 sa 1070m2 upisano u zk. ul. br.1521 k.o. Rezovac, nalazi se u 
naselju Rezovačke Krčevine, ima izravan pristup na javnu prometnu površinu te ima mogućnost 
priključka na elektroenergetsku mrežu, plinsku mrežu, javni vodoopskrbni sustav i sustav javne odvod-
nje, nije izgrađeno te nije slobodno od osoba i stvari.
Zemljište iz stavka I. ovog članka, nalazi se u obuhvatu Prostornog plana uređenja Grada Virovitice 
(„Službeni vjesnik Grada Virovitice“ br. 14/05 i 12/04) 03/16), unutar granica građevinskog područja 
naselja Rezovačke Krčevine.
	
V. Početna cijena neizgrađenog građevinskog zemljišta kčbr. 5350/1 sa 1148m2 upisanog u zk. ul. br. 
13504 k. o. Virovitica iznosi 13.200,00 kuna.
Početna cijena neizgrađenog građevinskog zemljišta kčbr. 207 sa 809m2 upisanog u zk. ul. br. 2078 k. 
o. Virovitica - centar iznosi 37.000,00 kuna.
Početna cijena građevinsko zemljišta kčbr. 2737 sa 1070m2 upisano u zk. ul. br.1521 k.o. Rezovac iznosi 
18.800,00 kuna.

VI. Ponudu za kupnju zemljišta iz točke I., mogu podnijeti sve fizičke osobe s prebivalištem u Republici 
Hrvatskoj, pravne osobe sa sjedištem u Republici Hrvatskoj kao i državljani i pravne osobe iz država 
članica Europske unije.

VII. Ponuditelji su uz prijavu na natječaj dužni priložiti potvrdu o uplaćenoj jamčevini u iznosu 
od 10% ukupne početne cijene zemljišta za koje se podnosi ponuda, uplatom na broj računa:IBAN 
HR5523600001849100001, s naznakom „za javni natječaj kupnja građevinskog zemljišta“ model: 
HR68, poziv na broj odobrenja: 9016-OIB (ponuditelja).
Ponuditelju koji bude izabran kao najpovoljniji ponuditelj uplaćena jamčevina se uračunava u ukupan 
iznos kupoprodajne cijene.
Ponuditelju čija ponuda ne bude prihvaćena, uplaćena jamčevina se vraća najkasnije u roku 8 (osam) 
dana od izbora najpovoljnijeg ponuditelja.
Ponuditelju koji odustane od ponude do izbora najpovoljnijeg ponuditelja, uplaćena jamčevina se vraća 
najkasnije u roku od 8 (osam) dana od izbora najpovoljnijeg ponuditelja.
Ponuditelj čija je ponuda utvrđena kao najpovoljnija u slučaju odustanka od ponude gubi pravo na 
povrat uplaćene jamčevine.
U slučaju da ponuditelj koji je ponudio najpovoljniju ponudu odustane od ponude, pravo na kupnju 
zemljišta stječe prvi sljedeći ponuditelj.
U slučaju da za isto zemljište dva ili više ponuditelja daju isti iznos ponuđene cijene, ili jedini odnosno 
svi ponuditelji odustanu od ponuda, natječaj će se poništiti.

VIII. Ponuda mora sadržavati:
- ime i prezime, prebivalište ili boravište ponuditelja, OIB ponuditelja, a ako je ponuditelj pravna osoba 
ponuda mora sadržavati tvrtku/naziv, sjedište i OIB ponuditelja, te naznaku osobe ovlaštene za zastu-
panje, 
- točnu oznaku zemljišta za koje se podnosi ponuda sa ponuđenom cijenom za zemljište,
- dokaz o uplaćenoj jamčevini za zemljište za koje se podnosi ponuda,
- potvrdu Upravnog odjela za financije i gospodarstvo Grada Virovitice o podmirenim dospjelim ob-
vezama prema Gradu Virovitici, odnosno potvrdu da ponuditelj nema obveza prema Gradu Virovitici.

IX. Pisane ponude šalju se poštom preporučeno ili neposredno u pisarnicu Grada Virovitice, u zat-
vorenim omotnicama, s naznakom  „PONUDA ZA KUPNJU GRAĐEVINSKOG ZEMLJIŠTA“ – NE 
OTVARAJ, na adresu Grad Virovitica, Trg kralja Zvonimira 1, Virovitica, u roku petnaest (15) dana od 
dana objave natječaja u Virovitičkom listu.

X. Najpovoljnijom ponudom smatra se ona koja sadrži najveći iznos ponuđene cijene. 

XI. Rok za otvaranje ponuda iznosi osam (8) dana od isteka roka za podnošenja ponuda. 
Odluku o sklapanju ugovora o kupoprodaji donosi Gradonačelnik Grada Virovitice na prijedlog Povje-
renstva za raspolaganje nekretninama Grada Virovitice. 
S najpovoljnijim ponuditeljem zaključit će se ugovor o kupoprodaji zemljišta u roku petnaest (15) dana 
od dana donošenja odluke Gradonačelnika Grada Virovitice.
Poreze i druga davanja po ugovoru iz prethodnog stavka plaća najpovoljniji ponuditelj.

XII. Nepravodobne i nepotpune ponude neće se razmatrati.

XIII. Sve informacije u svezi prodaje zemljišta iz točke I., mogu se dobiti u Upravnom odjelu za imovin-
ske i pravne poslove Grada Virovitice, Trg kralja Zvonimira 1, Virovitica, tel. 033/726-100.
     

         Gradonačelnik Ivica Kirin, dipl. ing.

Projekt osiguravanja besplatne školske 
prehrane „Odrastimo jednako – faza IV“  
uspješno priveden kraju
Grad Virovitica s partnerima OŠ Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica i OŠ Vladimir Nazor 
Virovitica, kroz projekt „Odrastimo jednako – Faza IV“ u školskoj godini 2019./2020. 
osigurao je besplatnu školsku prehranu za učenike u riziku od siromaštva. Svrha pro-
jekta bila je pružiti adekvatnu nefinancijsku pomoć u vidu podjele hrane djeci osnovnih 
škola koja su u riziku od siromaštva. 
Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu 
politiku u okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Osiguravanje školske preh-
rane za djecu u riziku od siromaštva (školska godina 2019. – 2020.)“. Projekt je započeo 
početkom nastavne godine 2019./2020. i trajao do završetka školske godine. Ukupna 
vrijednost projekta je 266.676,45 kn. Projekt je u potpunosti financiran sredstvima 
Fonda europske pomoći za najpotrebitije, a izradila ga je Razvojna agencija VTA u 
suradnji s Gradom i partnerima.

Projekt osiguravanja besplatne školske prehrane „Odrastimo jednako – 
faza IV“  uspješno priveden kraju 

 

Grad Virovitica sa partnerima OŠ Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica i OŠ Vladimir Nazor 
Virovitica, kroz projekt „Odrastimo jednako – Faza IV“ u školskoj godini 2019./2020. osigurao 
je besplatnu školsku prehranu za učenike u riziku od siromaštva. Svrha projekta bila je pružiti 
adekvatnu nefinancijsku pomoć u vidu podjele hrane djeci osnovnih škola koja su u riziku od 
siromaštva.  

Projekt je prijavljen na natječaj Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku 
u okviru Poziva na dostavu projektnih prijedloga „Osiguravanje školske prehrane za djecu u 
riziku od siromaštva (školska godina 2019. – 2020.)“. Projekt je započeo početkom nastavne 
godine 2019./2020. i trajao do završetka školske godine. Ukupna vrijednost projekta je 
266.676,45 kn. Projekt je u potpunosti financiran sredstvima Fonda europske pomoći za 
najpotrebitije, a izradila ga je Razvojna agencija VTA u suradnji s Gradom i partnerima. 

 

„Sadržaj publikacije/emitiranog materijala isključiva je odgovornost Grada Virovitice.“ 

 

 

 

PROJEKTI

DVIJE GODINE ZAREDOM NOSITELJ 
CERTIFIKATA POSLODAVAC PARTNER

BAT dobitnik 
priznanja izvrsnosti 

BAT, vodeći proizvođač duhanskih proiz-
voda, dobitnik je priznanja Izvrsnost u iza-
zovima koji dodjeljuje konzultantska kuća 
SELECTIO. Priznanje su dobili zahvaljujući 
izvrsnoj praksi upravljanja zaposlenicima u 
izazovnom periodu, brzim reakcijama i prila-
godbama, kao i mnogobrojnim inicijativama 
koje su poduzeli kako bi prebrodili razdoblje 
krize, te iz njega izašli jači i otporniji.
Iako je kriza uzrokovana koronavirusom 
postavila nove izazove pred kompaniju, BAT 
se zahvaljujući velikom broju dobro postav-
ljenih internih procesa, koji su bili kvalitetno 
provođeni i ranije, brzo i lako prilagodio no-
vim vremenima.
Kao odgovor na krizu, BAT je početkom 

ožujka među prvima uveo rad od doma kako 
bi maksimalno osigurali zdravlje svojih rad-
nika i njihovih obitelji. Rad od doma uspješno 
je implementiran zahvaljujući sjajnoj koor-
diniranosti, odgovornosti, tehnološkoj 
spremnosti i velikom trudu svih zaposlenika 
kompanije.

NOVI OBLICI PODRŠKE
– U BAT-u vjerujemo da su ljudi ključni za 
naš uspjeh i razvoj te smo fokusirani na st-
varanje sigurnog okruženja za rad te razvoj 
naših zaposlenika. Ova izazovna situacija 
zahtijevala je brzu reakciju i poteze koji će 
istovremeno održati sigurnost i zdravlje za-
poslenika te omogućiti neometan nastavak 
poslovnih procesa.  Ovo priznanje izvrsnosti 
još je jedan dokaz da smo u tome uspješni – 
istaknula je Sanja Šijanec, članica Uprave za 
HR u BAT Adria.
Uz uobičajene pogodnosti BAT-ovih zaposle-
nika za vrijeme krize uvedeni su novi oblici 
podrške, a fokus je stavljan na dobrobit i 
osjećaj sigurnosti zaposlenika. Tako je zapos-
lenicima osigurano zdravstveno i dopunsko 
osiguranje, pun iznos plaće za one koji su 
morali biti u samoizolaciji, a provedeno je i 
niz ciljanih edukacija.

Sanja Šijanec, članica Uprave 
za HR u BAT Adria
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Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 3. kolovoza, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 4. kolovoza.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM Dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM ili prodajem stan u centru.  
Mob. 098/504-185.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM garsonijeru.  Mob. 
098/504-185.
............................................................................
PRODAJEM dizalicu trofaznu, mješalicu 
motornu, građu polovnu i daske 1 i 3/4 cola. 
Mob. 091/766-2801.
............................................................................
PRODAJEM povoljno dvije kompjutorske 
stolice i stolić Jysk. Mob. 098/9633-966.
............................................................................
PRODAJEM stan u centru Virovitice površine 
76 m2. Mob. 099/197-1667.
............................................................................
PRODAJEM Vectru 1.6, 16V, automatik, 
2001.g., registrirana još godinu dana, 259.000 
kilometara. Mob. 098/9155-105.
............................................................................
POVOLJNO prodajem veliki roštilj, nekoliko 
puta korišteni bicikl Rock Machine 21 brz-
disk 26. Mob. 098/963-3966.

............................................................................
PRODAJEM grobno mjesto, polje 1, grob 9, 
2500 kn. Mob. 098/162-7270.
............................................................................
PRODAJEM gumenjak traktroski ili mijenjam 
za većeg janjca i prase. Mob. 098/9455-182.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu 290 m2 u Sedlarici 
sa lokalom 92 m2 i podrumom, gospodarskim 
zgradama i jutro voćnjaka, 23000 eura. 
Tomislav Manjkas, P. Preradovića 31, 
Pitomača. Mob. 098/9455-182.
............................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume Sava 175 70 13, kao 
nove 100 kuna. Mob. 091/5411-097.
............................................................................
PRODAJEM kuću, 437 m2, Virovitica, centar. 
Mob. 099/887-8510, 733-136.
............................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume Good year 155, 
super stanje, 100 kuna. Mob. 098/916-3937.
............................................................................
PRODAJEM  Daewoo Tico, reg. do 11 mjeseca, 
zamrzivač 210 l, ZNG Virovitica. Mob. 
099/190-5548.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, ZNG 55. Mob. 
099/190-5548.
............................................................................
PRODAJEM basprim i dijelove za Reno 19 
Europa. Mob. 098/436-908.
............................................................................
PRODAJEM stan 81 m2 u centru Virovitice, 
Trg J. bana Jelačića 8. Tel. 098/952-4980.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 1856 m2, 
Gundulićeva ulica 95. Mob. 098/805-750.
............................................................................
PRODAJEM staro željezo, trimer. Mob. 
099/518-2721.
............................................................................
PRODAJEM bušilicu, ubodnu pilu, glodalicu 
za drvo, cirkular, bicikl očuvan, dječji bicikl, 
transportna kolica. Mob. 098/169-2879.
............................................................................
PRODAJEM prasce i janjce. Tel. 544-073.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel. 739-202.
............................................................................
PRODAJEM hrastov okrugli stol i 6 stolica, 
ortopedski steznik za kralježnicu nije korišten. 
Mob. 098/986-8080.
............................................................................
PRODAJEM 4 gume sa alu felgama 155 70 
13, osovinu za traktor i tamić, polovni crijep 
biber. Tel. 732-023.

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3221/22 I 23. 7. 2020.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
internet stranici baturina.hr ili 

na broj telefona 033/618-800 ,
mob. 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti života!

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

............................................................................
PRODAJEM janje oko 30 kg, malu plinsku 
bocu, mlade pjevce, vreće pp 50 kg nosivosti, 
peku 38 cm, korito za “furit” svinje. Tel. 731-
270.
............................................................................
PRODAJEM apn 6. Mob. 098/813-811.
............................................................................
PRODAJEM ovna starog 1 god, žensko janje. 
Mob. 099/784-8001.
............................................................................
PRODAJEM apn4, kombi t4 putnički. Mob. 
099/836-6684.
............................................................................
PRODAJEM tanjuraču 28 diskova, pšenicu. 
Mob. 098/437-928.
............................................................................
PRODAJEM tri janjeta oko 30 kg, besplatna 
obrada. Tel. 777-132.
............................................................................
PRODAJEM dvije kosilice s košem mtd 
ispravne. Mob. 099/467-0258.
............................................................................
PRODAJEM tonu uvrećanog tritikala. Mob. 
092/356-6804.
............................................................................
PRODAJEM VW bubu 1.9 tdi, 99.g., dva 
metalna kaveza 2x1,5x0,6, metalno postolje 
za radni stol, 600 nekorištenog crijepa. Mob. 
098/271-048.
............................................................................
PRODAJEM Opel Tigru, ‘99.g., stakla za tuš 
kabinu. Mob. 099/410-6182.
............................................................................
PRODAJEM traktor Ferguson povoljno. Mob. 
095/819-2982.
............................................................................
PRODAJEM svinje do 100 kg. Mob. 098/683-
887.
............................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume „Sava“ 175 70 13, 
100 kn. Mob. 091/5411-097.

Temeljem zakona o Državnoj izmjeri 
i katastra nekretnina i Pravilnika o 
geodetskim elaboratima (N.N. broj 
84/11., 22/13.,54/13., 148/13. i 92/14.) 
i članak 75. Pravilnika o geodetskim 
elaboratima (N.N. broj 59/18.) tvrtka 
Geo-Bazis d.o.o. upućuje

Poziv na javni uvid

Ovim pozivom obavještavaju se nos-
itelji stvarnih prava na nekretninama 
koje graniče sa zemljištem na kojem je 
izvedena nerazvrstana cesta označena 
kao k.č. 437, 438 i 444 K.o. Pivnica od 
k.č. 441 K.o. Pivnica (Pivnica cesta) pa 
sve do k.č. 285/3 K.o. Removac.
Izlaganje elaborata na javni uvid 
održat će se 30. srpnja 2020. godine 
u 10 h na k.č. 437 pored trgovine 
mješovite robe.

............................................................................
PRODAJEM Mercedes 124 200 diesel 94.g.. 
Mob. 098/639-704.
............................................................................
PRODAJEM 4 ljetne gume Good Year 155 70 
13, 100 kn. mob. 098/916-3937.
............................................................................
PRODAJEM pvc prozor, balkonska vrata, 
pumpu za cisternu. Mob. 091/606-0632.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani stroj za obradu drva 
Mio Standard, automatsku kuku za imt. Mob. 
091/514-3310.
............................................................................
PRODAJEM traktorsku runilicu, grablje 
favorit, prekretač sijena, roto kosu, prikolicu. 
Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM cjepač svrdlo za traktor, rasipač 
350 kg, elevator 8 m. Mob. 091/124-9670.
............................................................................
PRODAJEM komodu s ogledalom 220 150, 
dva rezervoara za vodu sa pipama, trimer veći, 
vagu do 10 kg. Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM tanjuraču 20 diskova, plug, 
drljaču, još dosta stvari. Tel. 784-454.
............................................................................
PRODAJEM domaća jaja, janjce, sijeno i slamu 
u balama, poteznicu, drljaču, sjetvospremač, 
prikolicu, elektromotor, muzilicu, berač. Tel. 
787-747.
............................................................................
KUPUJEM krave junice i telce za obradu, 
prodajem kravu i tele. Mob. 099/400-0350.
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SJEĆANJA

OGLASI

RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11
SUBOTOM U 10.45

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznosi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.

Sjećanja možete poslati i 
mailom: racun@icv.hr  

CJENIK
1. MALI OGLAS 
- do 15 riječi                10,00 kn

- svaka daljnja riječ                               1,00 kn

- u okviru                                            20,00 kn

2. MALI OGLAS SA SLIKOM 

(6 x 4,5 cm)                                          20,00 kn

3. MALI OGLAS S kuponom 

iz Virovitičkog lista                    BESPLATNO

U CIJENU JE UKLJUČEN PDV!

TUŽNO SJEĆANJE
na dragog i neprežaljenog

BRANKA TOMLJANOVIĆA

18. 7. 2019. - 18. 7. 2020.

Uvijek si u našim srcima i 

mislima.

Hvala svima koji te se sjećaju.

Tugujuća obitelj

In memoriam
DUBRAVKA 

ŠTEFANOV -SEITZ

12. 7. 2012.-12. 7. 2020.

Sjećanje na tebe uvijek ostaje!

Lackica i djeca

SJEĆANJE
na voljenog i neprežaljenog

MILENKA UMIĆEVIĆA - 

MIKU

19. 7. 2017.- 19. 7. 2020.

S ljubavlju, ponosom i tugom u 

našim srcima.

Majka Rozalija, supruga Sanja, 

sin Igor i brat Jasminko 

s obitelji

TUŽNO SJEĆANJE
na voljenog sina

ŽELJKA STOJANOVIĆA

31. 7. 1999. - 31. 7. 2020.

Vrijeme leti i sve mijenja svamo 

ne ljubav i tugu zbog tvog ranog 

odlaska.

Tugujuća obitelj

TUŽNO SJEĆANJE
na voljenog sina

ŽELJKA STOJANOVIĆA

31. 7. 1999. - 31. 7. 2020.

Uvijek ćeš biti suza u oku, bol u 

duši, rana na srcu.

Volimo te dragi tata.

Sin Tomislav i supruga Vesna

............................................................................
PRODAJEM masivni stol za dnevnu sobu, dva 
starinska ormara, dvije kuće u Slatini (uredni 
papiri), certifikat, manje poljoprivredno 
zemljište. Mob. 091/983-7370.
............................................................................
PRODAJEM trosjed dvosjed i fotelju, drvena 
konstrukciju. Mob. 098/176-6512.
............................................................................
PRODAJEM Zastavu 750, 78.g. Tel. 099/686-
0667.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 25 kg. Tel 786-212.
............................................................................
PRODAJEM kožnu garnituru. Mob. 098/465-
922.
............................................................................
PRODAJEM traktor 539 registriran, 
tanjuraču, kultivator. Mob. 091/152-9005.
............................................................................
PRODAJEM masažnu električnu fotelju, 
fasadnu ciglu krem boje. Mob. 099/801-
6481.
............................................................................
KUPUJEM jutro do jutro i pol zemlje u 
Virovitici. Mob. 098/792-175.
............................................................................
PRODAJEM kuću 73 m2 u Virovitici, blizu 
centra. Tel. 733-103.
............................................................................
PRODAJEM  povoljno muljaču za grožđe 
odvaja peteljke od boba. Mob. 091/755-
3142.
............................................................................
PRODAJEM motokultivator honda sa 
priključcima, novi makita trimer malo radio, 
zamrzivač. mob. 091/881-5068.
............................................................................
PRODAJEM dio nekretnine sa jednosobnim 
stanom u centru grada. Mob. 098/271-048.
............................................................................
PRODAJEM poteznicu donju i pumpu za 
špricu morava, kuniće. Mob. 097/794-6792.
............................................................................

TUŽNO SJEĆANJE
na

BRANIMIRA RESNERA

31. 7. 2019. - 31. 7. 2020.

Neizmjerno smo zahvalni što je 

bio dio nas.

Obitelji: Resner, Mikolaš, Car i 

Sabo

PRODAJEM hrastove kace, poklanjam 
ružmarin za svatove, prodajem elektromotore 
od vešmašina, staro željezo. Tel. 552-523.
............................................................................
PRODAJEM kukuruz runjen. Tel. 684-365.
............................................................................
PRODAJEM tritikal stari i novi, kombajn za 
krumpir kao novi. Tel. 726-979.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 26 kg. Mob. 092/334-
5218.
............................................................................
PRODAJEM elevator može za drva, brava za 
klanje, prasilište, prasce do 25 kg, domaći 
bijeli luk. Tel. 775-281.
............................................................................
PRODAJEM skuter. Mob. 091/594-0783.
............................................................................
PRODAJEM voćnjak u Svetom Đurđu, između 
crkve i škole. Veličine  600 hvati, Moguća je 
prodaja i u dva dijela. Mob: 098/343-633.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM namješten stan u centru 
Virovitice, 60 m2. Mob. 098/608-020.
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Aloe vera - uzgoj i korištenje
Aloe vera je drevna afrička 
biljka, o kojoj prvi zapisi pos-
toje još na mezopotamskoj 
pločici iz 2200. godine p.n.e., 
a danas je jedna od najpopu-
larnijih biljaka zbog ljekovitih 
svojstava i široke primjene u 
kozmetičkoj i farmaceutskoj 
industriji.
Povijesno se aloe vera koris-
tila za povrede kože, 
tj. vanjsku upotrebu, 
a oralno kao laksativ. 
Danas se koristi ipak 
kao narodni lijek za 
razne bolesti:
za astmu, epilepsiju, 
osteoartritis, psori-
jazu, opekotine, 
posebno od sunca 
itd.

UZGOJ
Aloe veru je moguće uzgajati 
čak i kao sobnu biljku, u sta-
nu, odnosno u tegli.
Aloe vera se može uzgajati 
u loncima koji se čuvaju na 
osunčanoj južnoj ili istočnoj 
strani prozora jer je upra-
vo veličina biljke i količina 
aloina u listovima propor-
cionalna količini svjetlosti 
koju biljka dobije. Aloin je 
najvažniji sastojak u aloe veri 
te ima vrlo snažan učinak na 
crijevne bakterije. Razgrađuje 
ih i aktivira te poboljšava 
kontrakciju crijevnih mišića. 
Starijim biljkama više godi 
sunce, dok mladim biljkama 
više odgovara sjena.

Nakon zime, biljku treba izni-
jeti iz zatvorenog prostora 
van, ali se ne smije odmah 
izložiti direktnom suncu jer 
će listovi požutjeti pa je prvo 
treba staviti u polusjenu.
Postupak sadnje
Aloe vera ima plitak kori-
jen (20 - 30 cm) pa je treba 
posaditi u širu i pliću posudu. 

Najbolje je na dnu posude za 
uzgoj Aloe naslagati sloj ka-
menja, a zatim i sloj pijeska 
i tek onda dodati zemlju. 
Posude moraju biti četvrtinu 
ispunjene s drenažnim ma-
terijalom i kompostom, 
jer je takav sistem sadnje 
najbliži njenom prirodnom 
okruženju.
Idealna temperatura za uzgoj 
aloe vere u sobnom uzgoju 
je danju 20 do 24 ºC, a noću 
oko 10 do 14 ºC.
S obzirom da u lišću ima čak 
95% vode, zbog opasnosti 
od smrzavanja, temperatura 
nikada ne smije pasti niže od 
5 ºC. Ako je pak zimi unosite 

u zatvoreni prostor, neka to 
ne bude dnevni boravak, već 
predsoblje ili neki hladniji 
prostor gdje će udobno prez-
imiti.
Aloe vera ne podnosi puno 
vlage, stoga je ne treba zali-
jevati češće od jedanput tjed-
no. Tijekom zimskih mjeseci 
kad su svi metabolički pro-

cesi biljke 
u s p o r e n i , 
treba se zali-
jevati jednom 
m j e s e č n o . 
Važno je da 
lonac ili teg-
lica ima na 
dnu rupice 
kroz koje 
može otjecati 
višak vode 

kako korijen ne bi istrunuo. 
Tada biljka daje vrlo razvod-
njen gel te postaje vlažna, 
mlitava i naborana što je 
znak nepravilnog zalijevanja. 
Višak vode iz tanjurića se tre-
ba redovno odliti.
U proljeće se prehranjuje 
gnojivima bogatim fosforom 
te se potiče cvatnja tijekom 
mjeseca lipnja. Aloe veru tre-
ba gnojiti u razdoblju rasta i 
to na način da se tlo pomiješa 
sa šljunkom i 30% komposta. 
Mnogi ljubitelji i uzgajivači 
aloe, u zemlju s kamenčićima 
dodaju humus od hrastovog 
lišća te time poboljšavaju 
njezin rast.

RAZMNOŽAVANJE
Najjednostavniji način 
razmnožavanja aloa vere je 
rasađivanje mladica i to tako 
da se pažljivo odvoji izdanak 
sa dna ili pupoljak te da se on 
zasadi. Matična biljka tjera 
mladice već u drugoj godini 
rasta. Mogu se presaditi kada 
narastu 2.5 do 5 cm. Najbolje 
vrijeme je u svibnju i lipnju, 
u razdoblju najintenzivnijeg 
rasta i razvoja biljke.
Pri uzgoju biljke, aloe vera se 
treba presaditi u proljeće ili 
prije cvatnje biljke.
Pored razmnožavanja iz mla-
dice, može se razmnožavati 
i lisnim reznicama, što je 
ujedno i najčešći način 
razmnožavanja ove vrste. 
Dovoljno je vrtnim škarama 
razdvojiti listove s dijelom 
stabljike i posaditi ih. Proces 
ukorjenjivanja traje barem 
mjesec dana.
Životni vijek aloe vere je u 
prosjeku 12 godina, ali već 
nakon 4 godine one postižu 
zrelost te su spremne za 
branje. Biljke se beru svakih 
6 - 8 tjedana odstranjivanjem 
3 - 4 krajnja lista biljke. Li-
stovi se režu pri osnovi, tako 
da do trenutka prerade uku-
pna količina gela ostane u lis-
tu. S lišćem se mora rukovati 
nježno kako bi se spriječilo 
oštećenje vanjske kore i 
onemogućio ulazak bakterija 
na bazi lista.

Korisni recepti

Evo jednog korisnog recepta 
koji je namjenjen za vanjsku 
upotrebu, odnosno za one koji 
imaju problematičnu kožu s 
aknama i ožiljcima.
S obzirom da su med i aloe vera 
prirodni sastojci, ova kombi-
nacija je izvrsna za pravljenje 
prirodnog preparata koji 
čisti kožu.

MASKA ZA 
LICE OD 
MEDA 
I ALOA 
VERE

- 3 žlice gela 
izvađenog iz 
unutrašnjosti 
lista aloa vere

- 1 žlica meda

Zdrobite biljni gel i dobro 
promiješajte s medom te nane-
site na lice. Neka odstoji dvade-
setak minuta pa isperite čistom 
vodom. Maska se može ostaviti 
u hladnjaku i koristiti nekoliko 
dana. Posebno je koristna za 
problematičnu kožu s aknama 
i ožiljcima jer ju zateže, hidra-
tizira i omekšava

LOSION ZA LICE OD ALOE 
I ULJA KOKOSA

Sastojci:
- Filetiran gel iz manjeg lista 
Aloe
- 0,5 šalice kokosovog ulja (ek-
stra vergine)

- 3 kapi esencijanog ulja la-
vande
Priprema:
U blenderu dobro usitnite svježi 
gel iz lista Aloe. Dobivenu masu 
ulijte u zdjelicu sa kokosovim 
uljem. Mikserom 10 minuta 
miješajte dok ne dobijete 
jednoličnu smjesu. Dodajte još 
3 kapi esencijanog ulja lavande, 

pa stavite u staklenku koja 
dobro zatvorena 

u hladnjaku 
može sta-

jati i 
n e k o -
l i k o 
t j e -
dana.

Up-
otreba:

Ko-
risti se za 

njegu i hi-
dratizaciju kože 

i lica i tijela, posebno 
nakon kupanja. Također je i 
dobro prirodno sredstvo za 
odstranjivanje šminke.

DETOX NAPITAK OD 
ALOE

Sastojci:
- 3 žlice gela očišćenog iz lista 
Aloe vere
- Iscijeđeni sok 2 naranče
- 1 jabuka

Priprema:
Sve ubacite u blender. Gel i sok 
Aloe su veoma gorki pa je doda-
vanje voćnih sokova način da 
ga popijete svježeg.

Izvor: agroklub.com
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STRUČNJAK 
U 
MATEMATICI

VOZILO 
KOJE ČISTI 
SNIJEG

SNAŽNO 
NAPASTI, 
NASRNUTI

MORSKO ILI 
RIJEČNO 
PRISTANIŠTE

UKUSNO 
JUŽNO 
VOČE

TV 
PRIJAMNICI

BRITANSKA 
DISKOGRA-
FSKA KUĆA

TANJA 
ANTUNOVIĆ

NASELJE U 
SKLOPU 
GRADA 
SKOPJA

DRUGE, 
OSTALE

VEGETATIVNO 
TIJELO 
GLJIVA

SLABO-
KRVNOST

ANTIČKO 
PODRUČJE 
KOJE SU 
NASELJAVALI 
ILIRI

ARAPSKI 
POLITIČAR 
AHMAD

KONJI U 
NARODNIM 
PJESMAMA

ISTINSKI, 
STVARNI

METNUTI_________
LIJEVA 
PRITOKA ODRE

OTVARATI 
USTA

UMJETNOST 
(LAT.)

ISTOK

ORGANI ZA 
LETENJE_________
RIMSKI 50

JADRAN_________
ETAŽA

ATAK, NAPAD_________
KEN 
NORTON

M. IME ARIEL_________
BiH  PLIVAČ 
HAJDER

UGLEDNICI U 
OSMANSKOM 
CARSTVU

TENISKI 
REKVIZIT

ZAMIŠLJENA 
TVAR U 
VAKUUMU_________
NOMADSKI 
NAROD, OBRI

OTO
JANT

NAIVNA 
OSOBA_________
VRSTA 
PAPIGE, MN.

KRUNO 
IVANČIĆ_________
"ANTENE" 
KUKACA

ISTOK

Pita Mujo Hasu:

- Što bi, Haso, napravio kada bi tvoju 

ženu u šumi napao medvjed?

Kaže Haso:

- Ja se ne bih miješao, baš me briga, sam je 

napao, sam neka se i brani!

Idu Mujo i Haso planinom i Haso padne 
u provaliju. Nakon 3 minuta zove od gore Mujo Hasu:
- Haso, jesi li dobro?
 - Haso: Jesam!
- Mujo: Pa kako to kad si pao?
- Haso: Nisam pao, još padam!

nasabujstina.com

VIC
tjedna

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

www.artrea.com

REBUS ZA NAJMLAĐE
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Virovitičanka Lucija Blažević i Osječanin 
Leon Imširović, studenti Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osijeku osvojili 
su visoko treće mjesto na međunarodnom 
natječaju Atos IT Challenge 2020 u oštroj 
konkurenciji s timovima studenata iz ci-
jelog svijeta. 
Konkretno, osvojili su treće mjesto na 
natjecanju konkurenciji od čak 100 ti-
mova studenata iz 27 različitih zemalja 
svijeta, koliko se za ovaj natječaj pri-
javilo ove godine. Tvrtka Atos je globalni 
lider u području digitalne transformacije 
(računalstva u oblaku, kibernetičke sig-
urnosti i računalstva visokih performansi 
(HPC)), a natjecanjem Atos IT Challenge 
promiče razvoj glavnih trendova u digi-
talnoj revoluciji, kao što su pametna mo-
bilnost, povezani automobili, interaktivni 
mediji, blockchain i umjetna inteligencija. 

PAMETNO RASKRIŽJE 
Ovi mladi entuzijasti uz pomoć mentorice 
Helene Librenjak iz Atosa osmislili su ko-
ristan, inovativan i zanimljiv projekt pod 
nazivom CTC-Cooperative Traffic Con-
trol (kooperativna kontrola prometa), 
koristeći podatke o frekvenciji prometa 
u Osijeku i predložili rješenja kako pro-
jektom uz pomoć umjetne inteligencije 
smanjiti čekanje na semaforima, uštedjeti 
na gorivu i pritom sačuvati okoliš. 
- Uzeli smo dio mape iz prometne in-
frastrukture grada Osijeka, konkretno 
10 raskrižja upravljanih semaforima. 
Koristeći umjetnu inteligenciju, prikazali 

smo prvo dio grada u SUMO simulatoru. 
Konkretno, nacrtali smo sva raskrižja, 
brojali  kada se pali crveno i zeleno svjetlo, 
ubacivali podatke o količini prometa. Na 
svako od raskrižja stavili smo jednog od 
agenta (umjetnu inteligenciju), „učili ga“ 
kako koristiti podatke koje ima i osposo-
bili ga da nam prati konkretne pokazatelje 
- koliko ima automobila i vozila 
u kojoj traci. Na temelju 
tih informacija agenti 
su donosili odluke 
produžiti ili sk-
ratiti trajanje 
određenog sv-
jetla na sema-
foru, kako bi 
se osigurala 
bolja frekven-
cija prometa 
i smanjile 
gužve i čekanja 
– objašnjava Lu-
cija Blažević, koja 
ističe kako je projekt 
pritom imao za cilj ono 
što će zacijelo radovati 
sve vozače, ali i putnike: sman-
jiti vrijeme čekanja, vrijeme putovanja, 
količinu CO2 te potrošnju goriva. 
Agenti (umjetna inteligencija) promatrali 
su deset ciljanih raskrižja u simulaciji u 
vrijeme najvećih prometnih gužvi. Ujed-
no, omogućeno im je dobivati i podatke 
s raskrižja u blizini. Izazov su postavili na 
najviše prometna raskrižja i promatrali 
su ih za vrijeme najvećih gužvi. Ako za 

njih mogu pronaći rješenje kako smanjiti 
čekanje, taj će model biti lako primijeniti i 
kada su ulice praznije, smatra Lucija koja 
kaže kako su zadovoljni i dobivenim rezul-
tatima, ali i, naravno, nagradom za treće 
mjesto – 3.000 eura po timu i pozicijom 
koji će im za daljnja istraživanja biti vjetar 
u leđa.  

PITANJA I IZAZOVI 
Govoreći o tehničkim as-

pektima natječaja, 
Lucija Blažević kaže 

kako je rok za 
predaju projek-

ta bio u travn-
ju ove godine. 
Njihov tim 
bio je jedan 
od 12 iz ci-
jelog svijeta 
koji su ga us-

pjeli završiti 
na vrijeme.  Za-

datak im je bio 
i izraditi detaljan 

poslovni plan, pr-
ezentaciju, reklamni vid-

eo te sve rezultate što kvalitet-
nije prezentirati pred stručnim žirijem.  
Početkom srpnja objavljeni su rezultati: 
hrvatski tim iz Osijeka je treći na svijetu. 
Umjesto u Parizu, zbog situacije vezane 
uz koronavirus, proglašenje i dodjela 
nagrada održane su   virtualnim putem. 
-	 Bilo je zaista puno posla, 
parametara, brojki, analiza. No isplatilo 
se i jako smo sretni i zahvalni našoj men-

torici Heleni Librenjak i svih u Atosu, na 
podršci tijekom cijelog projekta. Bez te 
podrške ni rezultati ne bi bili ovako sja-
jni - ističe Lucija Blažević.  Virovitičanka 
s privremenom osječkom adresom na-
kon završenog studija – istraživački 
smjer matematike, želi ostati u tvrtci 
Atos i dalje se baviti pitanjem kako um-
jetna inteligencija može poboljšati sva-
kodnevni život i olakšati ga. Iako je na 
globalnoj razini primjena umjetne in-
teligencije zaista jako puno napredovala 
(uzmimo za primjer rad pametnih tele-
fona, koji su danas ‘uređaj za sve’), još 
uvijek smo daleko od onog poimanja 
umjetne inteligencije koji se može vidjeti 
u filmovima, kaže naša sugovornica. Ona 
služi čovjeku, koji je njen gospodar, a ne 
obratno, zaključuje. 

Foto: M. Lovrenc, Atos
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Toplo i vruće s 
pokojim 
ljetnim 
pljuskom   
U danima pred nama 
treba očekivati barem 
malo kiše ili gdje koji 
grmljavinski pljusak. 
Jutarnje temperature 
zraka očekujemo od 
16°C do 20°C, najviše 
dnevne od 24°C do 28°C.  
Tijekom jutra je moguća 
mjestimična magla. 
Vjetar slab do umjeren, 
pretežito južnih smje-
rova.
UV- indeks umjeren, 
visok i vrlo visok. 
U tjednu pred nama 
ne smije iznenaditi 
pokoji kratkotrajni grm-
ljavinski pljusak ili kiša, 
no dobra je vijest da će 
sunčanih i suhih razdo-
blja biti postupno sve 
više. Jutarnje tempera-
ture zraka očekujemo 
od 18°C do 21°C, najviše 
dnevne od 28°C do 33 
Celzijeva stupnja. 
Vjetar slab do umjeren, 
pretežito južnih smje-
rova. 
UV- indeks visok i vrlo 
visok. 

DHMZ, K.P.

Bok, ja sam Maša. Napokon je došao 
red na mene da ovdje viknem da 
TRAŽIM DOM! Stalno gledam kako 
moji prijatelji odlaze s osmjehom i 
mašući repom. Vidim njihovo veselje 
i uzbuđenje što su pronašli svoje 
ljudske srodne duše. Zaista bih voljela 
doživjeti taj osjećaj. Tu toplinu sreće 
koja ti preplavi srce i proširi se u 
ostatak tijela. Ne mogu dočekati da 
pogledam u oči svog čovjeka i obećam 
da ću mu biti najbolji prijatelj, a da će 
on biti moj svijet. Jer zaista će to biti, 
bit će mi sve. Nadam se da ovo čitaš 
jer te čekam. Dođi što prije.

M. L. 

NJUŠKA TJEDNA
Maša (6 mjeseci) 

Marija Lovrenc 

Projekt CTC- kooperativna 
kontrola prometa osigurao je:  

Skraćeno vrijeme čekanja 

na semaforu: 8,8%
Ušteda na gorivu: 

3,7%
Ušteda na CO2: 3,7%

Smanjeno vrijeme 

putovanja: 4,2%

• Koristeći umjetnu inteligenciju, prikazali smo prvo dio grada u SUMO simulatoru. Konkretno, nacrtali smo sva 
raskrižja, brojali  kada se pali crveno i zeleno svjetlo, ubacivali podatke o količini prometa. Na svako od raskrižja stavili 
smo jednog od agenta (umjetnu inteligenciju), „učili ga“ kako koristiti podatke koje ima i osposobili ga da nam prati 
konkretne pokazatelje - koliko ima automobila i vozila u kojoj traci. Na temelju tih informacija agenti su donosili odluke 
produžiti ili skratiti trajanje određenog svjetla na semaforu, kako bi se osigurala bolja frekvencija prometa i smanjile 
gužve i čekanja – objašnjava Lucija Blažević

PROJEKT LUCIJE BLAŽEVIĆ I LEONA IMŠIROVIĆA 
MEĐU NAJBOLJIMA  

Treći na svijetu sa 
svojim pametnim 
raskrižjima koja uz 
pomoć umjetne 
inteligencije 
smanjuju čekanje i 
štede gorivo 




